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Kammeraternes Hjælpefond
Stiftet 1945

Henvendelse om hjælp i henhold til fondens fundats rettes til medlem af bestyrelsen, politi
assistents. Julsgaard Larsen, Boeslundevej 1, 2700 København, Brønshøj, tlf. (01)
71 72 72.

Henvendelse ang. feriehjemmet på Kegnæs rettes til skoleinspektør Johs. Fosmark, Chr. 
Winthers Vej 1,8600 Silkeborg.

Medlemmer: Iflg. fundatsens paragraf 4 kan som medlemmer af fonden kun optages danske 
statsborgere, der grundet aktiv indsats i frihedskampen i besættelsestiden har været indsat i 
danske eller tyske fængsler eller i danske eller tyske fange- eller koncentrationslejre. Danske 
sydslesvigere, der ikke har dansk indfødsret, men i øvrigt opfylder betingelserne, kan også 
optages, ligesom personer med norsk indfødsret, der har været bosiddende i Danmark og har 
øvet aktiv indsats i frihedskampen, også kan optages som medlemmer.

Formål: Iflg. fundatsens paragraf 14 skal de midler, fonden har stillet til rådighed til uddeling, 
fortrinsvis komme deporterede, sekundært alle de, der som folge af deltagelse i frihedskam
pen har været arresteret og interneret, til gode tilligemed disse sidstes efterladte Kammerat
skabshjælpen ydes til: 1) Kammerater, hvis helbred på grund af frihedskampen har lidt sådan 
skade, at de ikke økonomisk er i stand til at give deres børn den uddannelse, som de ellers 
ville have fået. 2) Børn efter faldne kammerater. - Beløbet skal fortrinsvis anvendes til at give 
børnene en uddannelse som den, deres far ville have givet dem, hvis han var blevet i live. 3) 
Tilskud til særlige formål udover de ovenfor under 2) nævnte til kammeraternes enker og 
børn. 4) Tilskud navnlig som hjælp til studieophold, rekreationsophold her i landet eller i de an
dre nordiske lande - og andre lignende øjemed.

Forretningsudvalget:
Formand: General Fl. B. Larsen, Kongstedgården, 4293 Dianalund.
Tlf. (03) 56 02 07.
Næstformand: Direktør, civilingeniør Mogens Dyre,
Gilbækhus, 6430 Gildbo pr. Nordborg. Tlf. (04) 45 86 22.
Kasserer: Bankprokurist Olav Holst, Bengtasvej 6, 2900 Hellerup.
Tlf. HE 77 80.
Sekretær: Skoleinspektør Johs. Fosmark, Chr. Winthers Vej 1 ,8600 Silkeborg.
Tlf. (06) 81 07 09.
Ekspeditionssekretær: Cand. jur. Hans Andersen,
Onsgårdsvej 17, 2900 Hellerup, i'lf. (01) HE 1891.

øvrige bestyrelse består af: Tandteknikerm ester Leo Kæraa 
Banegårdspladsen, 8 0 0 0  Århus C 

Tlf (06) 27  04 28
Skræ dderm ester Povl Brandt 
G lerupvej 19, 2 6 1 0  Rødovre

Tlf (02) 91 13 72 Politiassistent S Julsgaard Larsen. 
Boeslundevej 1 .2 7 0 0  Kobenhavn. Bronshoj

Overlæ rer Preben Feddersen Tlf (0 1 )71  72 72
Caroline Amalievej 11

587 4  Lundeborg, Hesselager Arkitekt Ove Chr Lembcke
Tlf (09) 25  14 77 Brodregade 19, 8 9 0 0  Randers 

Tlf . (06) 42 51 30
O verpostbud E Holger Grome
Tårnby Torv 24. 2 7 7 0  Kestrup Kontorchef 0  O lesen. Leonorasvej 8

Tlf (01) 50  33  86 9 0 0 0  Hasseris. Å lborg 
Tlf (08) 18 0 4  51

Sparekassedirektør Einer Hauberg
6 4 7 3  Tandslet Redaktor Johs Rasmussen.

Tlf. (04) 44 77 20 O m kulevej 9. 710 0  Vejle 
Tlf (0 5 )8 2  65  72

Rektor Paui Holt
Præ stevangsvej 35. 8 2 1 0  Arhus V Provst Poul Riis

Tlf (06) 15 48  05 Herrestræ de 1 ,4 2 0 0  Slagelse 
Tlf (03) 52 0 5  33

Direktor G Jespersen
Herning Klæ defabrik, 7 4 0 0  Herning Solveig Skjøtt

Tlf. (07) 12 11 84 Ibstrupvej 25. 2 8 2 0  G entofte 
Tlf (01) 6 5  71 87

O berst K. K jeldsen, Rollosvej 3 Fhv justitsm in ister Knud Thestrup
5 2 0 0  O dense V Rosen væ ngets allé. 10,3. 2 1 0 0  Kbh 0

Tlf (09) 16 8 6  03 Tlf. O bro 41 72

B la d e t

P IG T R Å D
Organ for og udgivet af kamme
raternes H jæ lpefond. Udkom m er 
med 6 numre årligt. (De lige mdr.)
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ved henvendelse fil udleverings-
postkontoret.
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4 . maj kollegiet i Åbenrå
Forarbejdet stod på fra begyndelsen af halvtredserne til 
det kunne tages i brug i 1965

4. maj-kollegiets efor indtil 1. januar 1975, oberstløjtnant E.A. Schultz, 
fortæller om kollegiet, arbejdet for at få det startet og lidt om hverdagen 
og fremtiden.

4. Maj-Kollegiet i Aabenraa har nu 
eksisteret i godt og vel 11 år, idet de før
ste kollegianere flyttede ind den 18. 
sept. 1965. og resten efterhånden som 
kollegiets fløje blev færdige.

At bygge et kollegium er et, men noget 
andet er at planlægge et sådant samt 
skaffe de fornødne midler og i særdeles
hed taget i betragtning, når det skal væ
re en gældfri, selvejende institution.

Allerede i begyndelsen af halvtredserne 
opstod tanken om et kollegium i Aaben
raa, men først i 1957 kom der gang i sa
gerne, og skal man udpege en bestemt 
person, der må siges at være kollegiets 
fader, så skal det være nu afdøde overki
rurg, dr. med. J. M. Wollesen, der 
utrættelig og med sønderjysk stædighed 
arbejdede for, at tanken kunne realise
res.

J. M. Wollesen håndskrev over 500 
breve til myndigheder, institutioner, or
ganisationer samt enkeltpersoner for at 
skaffe de fornødne midler (ca. 2,2 mil
lioner), og det lykkedes, idet såvel Fri
hedsfonden som Aabenraa Kommune 
som de største donatorer gav hver ca. 
500.000 kr. I denne forbindelse skal da 
også nævnes, at Kammeraternes Hjæl
pefond har ydet sit bidrag, hvorfor et af 
værelserne er opkaldt efter den dygtige 
modstandsmand og højt respekterede 
generalmajor Højland Christensen.

Kollegiet har som sagt nu i mere end 
11 år været en slags hjem for ca. 350 
unge mennesker, der har gennemgået 
forskellig uddannelse i byen, og her kan 
nævnes uddannelse på Fritidspædagog- 
og børnehaveseminariet, Teknisk skole 
medens forskellige uddannelsesret
ninger (teknisk assistent, teknisk for
beredelse, laborantuddannelse), Stats
skolen samt lærlingeuddannelse i mang
foldige ting.

At en meget stor del af uddannelsen

for den enkelte kun er ca. 1/2 år, har for 
kollegiet ikke altid været det mest hel
dige, for den unge kollegianer har 
næppe haft mulighed for at falde til, før 
hun/han skulle flytte ud igen.

Mange vil så spørge: »Hvordan er de 
unge i dag?«, og der kan undertegnede, 
der har været efor siden kollegiets start 
og indtil 31/12 1975, sige, at bortset fra 
ca. 15 ud af ca. 350 kollegianere, der har 
boet på kollegiet, og som ikke har øn
sket eller evnet at leve op til kollegiets 
ordensreglement og desårsag har fået 
opsagt deres lejemål, eller selv har fun
det ud af at rejse, så er de unge af idag 
ikke spor ringere, end jeg tror, vi var i 
samme alder. De er blot anderledes, og 
det må vores generation tage på vores 
kappe - på godt og ondt.

I øvrigt har vi overfor rebeller, der ger
ne ville lave om på det hele, altid sagt: 
»Kan du ikke tåle brødlugten i bage
riet, så bliver du nødsaget til at gå uden
for,« og det hjalp ofte på ophidsede 
gemytter.

Hvis man kunne tænke sig, at Dan
mark igen kom ud for en situation som i 
1940-1945, føler jeg mig overbevist om, 
at størsteparten nok skulle finde ind i en 
modstandsbevægelses rækker... hvis det 
da overhovedet var muligt.

4. Maj-Kollegiet danner en økonomisk 
overkommelig og udmærket ramme om 
den uddannelse, som kollegianerne gen
nemgår i Aabenraa.

E. A. Schultz

4. Maj Kollegiet i Aabenraa: Indkørsel til kollegiet. Foran til v. eforboligen. 
Længere tilbage til v. kollegiets hovedbygning og foran til h. indgang til fløj 
C. Midt i, men tilbage, ses indgangen til fløj A.
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Kollegianerne »tjener« til en vaskemaskine ved selv at male kollegiet udven
digt. Sokkel og græsplæne fik også en hvid maling ind imellem.

Eigil H. Larsens Eftf.
V. P. Juul

St. Strandsstræde 11 _ 1 255 København K
(v. Kongens Nytorv) a ®  a  n  Telefon (01) 11 07 87

4. Maj Kollegiet set fra hjørnet af Dr. 
Margrethesvej-Møllemærsk. Kolle
giets bomærke er ophængt over par
ken.

Flagallé, rejst i anledning af Dron
ning Ingrids besøg 2. december 1965. 
Kollegiets bomærke: Aabenraas nye 
våben »3 makreller« med indskriften 
»4. Maj Kollegiet i Aabenraa« var en
dnu ikke rejst.

K a m m e r a t e r n e s
H j æ l p e f o n d

er raske kammeralers hilsen 
lil de syt/e

: r i
Å

I ' I §
Dronning Ingrid overrækker en legatportion af »Dronning Ingrids Fond« - 
1965. Overlæge Wollesen (kollegiets daværende formand) modtager gaven.

28



Et familiedrama
Dansk families skæbne skildret af sønnen, der 
dengang kun var 8 år

Sent på eftermiddagen en oktoberdag 
1943 hentede min mor, søster og jeg, 
min far, som var indlagt på Kommune
hospitalet for derfra at flygte til Sverige. 
Hospitalet stillede en ambulance til rå
dighed med chauffør, som transportere
de os til Amager Strand, hvor en fisker
båd ville sejle os og andre til Sverige, 
men skæbnen ville det anderledes. Ty
skerne på stranden tvang os til deling, 
idet min moder, som var blind, og søster 
smuttede ind i et hus i nærheden, hvor 
en venligtsindet familie tog sig af dem.

Min fader og jeg nåede ikke at forsvin
de for tyskerne, og efter en nærkamp, 
hvor min fader slog en tysk officer til 
jorden, forsøgte han med mig på nakken 
at stikke af. Omkring 30 tyske soldater 
forhindrede imidlertid yderligere flugt.

Med militær lastbil blev vi nu ført til 
Dagmarhus, hvor de meddelte, at min 
fader skulle likvideres.

Efter en time med ansigtet mod væg
gen blev min fader beordret til at vende 
sig om, det gjorde han, men ikke uden 
at kaste op på den, som prikkede ham 
på ryggen. Det var den samme officer, 
som han jordede, men som nu respekte
rede ham for hans udholdenhed.

Efter en dags ophold på Dagmarhus 
blev vi transporteret til Horserødlejren i 
lastbil. Derefter blev vi alle, som var i 
Horserød, stuvet sammen i kreatur
vogne og sendt til Theresienstadt.

I 18 MÅNEDER var vi tvunget til op
hold her, og som et mirakel overlevede 
de fleste danskere og kom med hjem 
med de svenske Røde Kors-biler i april 
1945.
Vi kom alle til Sverige. De fleste blev 

anbragt i barakker uden for Halmstadt i 
noget, der hedder Tylesand. Her erfare
de vi, at min mor og søster samt andre af 
vores familie var der. Min mor sørgede 
nu for, at vi kom hjem til hende i en lej
lighed i Malmö for efter krigens slutning 
at vende tilbage til Danmark.

MIN FADER måtte begynde en ny 
tilværelse fra bunden, for alt hvad vi eje
de og den lejlighed, vi boede i før krigen, 
var væk.

Min fader skaffede en lejlighed på 4. 
sal i en ejendom på Ørnevej, som indtil 
den tid havde været brugt til erhverv af 
Ruko Låse. Den lignede nu et smede
værksted, og den skulle nu laves om til 
halv beboelse og halv systue.

Min fader skabte sig hurtigt en stor 
kundekreds, og snart blev hele lejlighe
den til beboelse. Det skal lige nævnes, at 
min fader efter krigen, ja allerede i Sve-

»Vinterferie«
I disse for mange af os så vanskelige ti

der med stress, arbejdsløshed og utryg
hed for fremtiden, er det dejligt, at 
»Kammeraternes Hjælpefond« stadig er 
i stand til at tilbyde os et rekreationsop
hold i fredelige, nerveberoligende omgi
velser.

Hjemkommet fra 8 dages ophold i fe
riehuset fra 20-28/3, føler min kone og 
jeg trang til at sige tak. Det var en ekstra 
glæde for os at se, hvor dejligt huset er 
blevet efter de store istandsættelser, der 
er foretaget, siden vi besøgte det for 2 år 
siden.

Fornøjeligt gensyn
Trods store kuldegrader udenfor havde 

vi det varmt og hyggeligt inden døre, in
gen kolde fødder mere, takket være den 
gode isolation, der er foretaget. Smuk 
vægbeklædning, nye vinduer, smukke 
farver på vinduer og døre og et lækkert 
nyindrettet køkken. Det var virkelig en 
fornøjelse at gense det hyggelige bonde
hus efter istandsættelsen, og vi siger alle 
dem, der har forestået det store arbejde, 
tak for det smukke resultat.

Man bliver i godt humør
Det er 100 pct. afslapning at være på 

Kegnæs, ingen støj, ingen kimende tele
foner, ingen morgenavis med al verdens 
ulykker og problemer, som man forven
ter af os, at vi skal tage stilling til.

Man skal lede længe efter en hyggeli
gere opholdsstue, end den i feriehuset. 
Stuen er så hensigtsmæssigt placeret, at

rige påtog sig den opgave og tunge pligt 
at varetage alle tidligere Theresienstadt - 
fangers interesse over for det offentlige 
på bedste måde.

SOM BARN blev jeg af tilfældigheder
nes spil knyttet til min fader. Det udvik
lede sig til et venskab uden lige. Som 
voksen opdagede jeg, hvor stor en byrde 
han havde påtaget sig, og så selvisk han 
ofrede sig for andre.
Ja, jeg sidder ude i haven på Kegnæs 

og skriver, mens tre drenge ivrigt hiver i 
mig for at komme i vandet. Her er ube
skriveligt dejligt. Nu har vi jo også vejret 
med os.

Nå, nu må jeg altså i vandet.
Med venlig hilsen 

Poul Brandt

på Kegnæs
der er sol i den hele dagen. Man bliver i 
godt humør fra morgenstunden, når 
man fra det vestvendte soveværelse kom
mer ind i den varme, solfyldte stue og 
kan sætte sig til morgenkaffen i fred og 
ro.

Egnen omkring feriehuset er ligeså 
indtagende og charmerende som huset, 
trods vinterens afdæmpede farver. Sol- 
glitrende vand, hvor man end vender 
øjet hen, nypløjede marker over Als’ 
bakkede terræn, smukke alleer, træ
grupper og levende hegn, og er man hi
storisk interesseret, er der nok at gå på 
opdagelse efter. Man behøver ikke at ke
de sig, selv om det er for tidligt på året 
til at dyrke sol- og badeliv. En frisk 
strandtur i strid blæst med skumsprøjt i 
ansigtet kan også være en dejlig oplevel
se.

Tak for opholdet - vi kommer meget 
gerne igen en anden gang.

Børge Andresen

Eigild Groot
Vognmand

GI. Skanderborgvej 24 
8900 Randers 

Telefon 06 42 48 36
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Vi ønsker tillykke med den nye mindelund

Mindelunden i 
Ryvangen 
onsdag den 4. maj
Den udvidede mindelund i Ryvan
gen vil blive indviet onsdag den 4. 
maj. På grund af den særlige begi
venhed er der lagt følgende pro
gram:
Kl. 10,00 lægger skolebørn fra 
Bispebjerg Skole blomster på hver 
enkelt grav.
Kl. 19,00 tændes projektøren på 
fællesmonumentet og fakler på 
hver grav og ved hver mindeplade. 
Blæserorkestret Concord spiller se
riøs musik (Dirigent Willer Ras
mussen).
Zahles Skoles kor synger. (Dirigent 
Minna Hess Thaysen).
Kl. 19,30 foretager kulturminister 
Niels Matthiasen på Kirkeministe
riets vegne indvielsen af den nye 
mindelund.

Skoleinspektør Johs. Fosmark 
taler.

Derefter spiller Concord, og Zahles 
Skoles kor synger. Senere synger 
koret ved Peletonerne.
Dagens arrangementer ledes af 
Johannes Fosmark, Silkeborg.
Alle interesserede er velkomne. 
Arrangør: Kammeraternes Hjæl
pefond i samarbejde med Lands
foreningen a f Erhvervshæmmede 
fra Frihedskampen.

Mindelunden
i Ry vangen
I PIGTRÅD nr. 1 var der en omtale af 
udvidelsen af Mindelunden i Ryvangen 
bl.a. med forbindelse til Henrettelses
pladsen.

Arbejdet skrider nu godt frem, og selv 
om det meget svingende vintervejr har 
givet forsinkelser, så vil anlægget dog 
stå færdigt inden den 4. maj.

Der har været spurgt om arealstørrel
ser. Mindelunden, som vi kender den, er 
på ca. 2 ha. Den igangværende udvi
delse hen til og med henrettelsespladsen 
er på ca. 2,4 ha. Dertil kommer et uind
hegnet areal til vej, parkering og rand
plantning på ca. 1,5 ha. Af dette har 
D.S.B. dog eksproprieret et mindre 
areal til sporudvidelser ved Hellerup sta
tion. Også broen over Tuborgvej skal 
udvides, og det vil genere indkørselsfor
holdene en smule, men D.S.B. har dog i 
vid udstrækning efterkommet Kirkemi
nisteriets ønsker og har lovet, at den nye 
bro vil blive udformet med den bedst 
mulige tilpasning til Mindelundens ind
gangsportal bl.a. vedrørende materialer 
og overflader.

Under projekteringen er der fra kon
centrationslejrfangerne kommet en hen
vendelse om også at få en indgang fra 
vestsiden. Dette ønske er imødekommet 
fra Kirkeministeriet, men denne ind
gang vil dog kun blive holdt åben på de 
store mindedage, da opsynet ellers vil 
blive for kostbart.

Vestindgangen vil være af stor betyd
ning for bl.a. invalider, som derved 
undgår at skulle forcere den store 
trappe ved hovedindgangen.

Ole Nørgård

D~enge, I  drenge, som døde,
I  tændte for Danmark i dybeste mulm 
en lysende morgenrøde.

Kaj Munk

HILSEN
FRA

Ryvangen den 4. maj. Der lægges blomster under pergolaen.
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Ryvangen den 4. maj. Der lægges blomster ved kz-fangernes grave.

P.F. CLEMANN
SKIBSMÆGLERFORRETNING

AABENRAA
telegr. Cleemann« 

tlf. (04) 62 21 82 -telex 52111

T a ’ p å  k r y d s t o g
m e d

n å r  D e r e s  fe r ie  er  fo r  
g o d  fil a lm in d e lig  
fe r ie . Information
M id d e lh a v e t •  G ræ ske  Ø h a v  •  
S o rte h a v e t •  N o rd a fr ik a  •  Is ra e l U afh æ n gig  af partipolitik
107 a fg a n g e  fra  a p r i l-o k to b e r  

S N A K  FER IE  T IL  S Ø S m ed
U afh æ n gig  af økonom iske interesser

D e re s  re js e b u re a u  e lle r  C H A N D R IS  

K o n to r  fo r  S k a n d in a v ie n  
Esplanaden 18, 1 2 6 3  København K 
T e le fo n  (01) 22 60 66

A bon n em en t: (01) 14 14 26

Tillykke med den udvidede mindelund og tak for godt samarbejde med håbet om, 
at de pårørende til de i Mindelunden begravede samt eftertiden vil værdsætte 

udformningen af den nu fuldendte mindelund
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4. maj oplevet som 
kampberedt
A f overborgmester Egon Weidekamp

Københavns overborgmester Egon Weidekamp.

Trods årenes afstand synes hukommel
sen ikke at have lidt synderlig skade - i 
hvert fald ikke i egen indbildning. Min 
4. maj 1945 står forholdsvis skarpt i 
erindringen, når man ser bort fra de nøj
agtige tidspunkter for aftenens begiven
heder.

Allerede i dagene forud var man klar 
over, at tidspunktet, hvor de allierede 
styrker rykkede frem mod Danmark, 
nærmede sig, men det alene var ikke af
gørende. Det var mere vigtigt, at vi kun
ne hindre tyskerne i at brænde vort land 
af med samme desperationsvanvid, som

man havde oplevet andre steder ved ty
skernes afskedshilsen til et tidligere 
besat område.

De underjordiske styrker 
var i alarmberedskab 
flere dage før

Danmark skulle helst ikke lide denne 
skæbne, hvorfor alle de underjordiske 
styrker var i alarmberedskab indtil flere 
dage før.

De kammerater, for hvem jeg var for
bindelsesmand, var placeret i en række 
hjem inden for et overskueligt område 
på Østerbro - mit barndoms- og ung
domskvarter - således at vi hurtigt kun
ne sammenkalde grupperne.

Så kom den 4. maj.

Udrykning til en »over
jordisk« tilværelse

Alle følte med stigende spænding mel
dingerne fra de allieredes fremmarch i 
Tyskland og den tiltagende fart, hvor
med indrykningen skete. Jeg var kaldt 
til det meldested, jeg hørte til, en lejlig
hed i Malmøgadekvarteret, hvor vi 2-3 
stykker med stigende tobaksforbrug - 
hvor vi så end har fået tobakken fra - fik 
beredskabsordrer, men afventede den 
endelige ordre til at rykke ud til den 
»overjordiske« tilværelse.

Endelig kom den.
På cyklen. Og så af sted.
Med armbindet på for første gang og 

tilstrækkeligt bevæbnet fo’r jeg ned ad 
Øster Farimagsgade til Østerbrogade. 
Et jublende menneskehav - alle omfav
nede alle - alt hvad der kunne svinges af 
flag blev svunget. Sporvognene var fyld
te, ikke alene indeni og udenpå, men og
så på tagene.

Hilst som befrier
I ens ungdommelige glæde havde man 

overset, at netop legaliseringen gjorde 
cykelturen langsommere end nødven
digt. Man havde nærmest opfattelsen af, 
at man optrådte som befrier og blev til
jublet ofte. Det første mål på møn
stringsturen var hjemmet - hjem at hilse 
på far og mor, som jeg i min »underjor
diske« tilværelse kun havde set i ny og 
næ, og som til stadighed havde måttet 
leve med skrækken for gentagelsesbesøg 
af lysegrønne sikkerhedssoldater og 
hipofolk.

Heller ikke det skulle jeg have gjort. 
Besøget blev alt for langt. Ikke hos far 
og mor, for de var naturligvis klar over, 
at jeg ikke var kommet til hjemmehyg-

GO'GAVE TIL UNGE:
Knud Pedersen

Churchill-klubben 1-3

»En forrygende bog, der må have mulighed for at blive klassisk som 
»Gøngehøvdingen« skrev Anders Georg i Politiken, da 1. del kom. 
2. del har undertitlen Breve fra fængslet. 3. del Sidste krigsår.

Samlerens Forlag
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A . d e  Saint- 
E x u p é ry

Blæsten, sandet og 
stjernerne

Brev til et gidsel og Brev 
til en general 

Citadellet 
Flyvere i natten 
Den lille prins

A. de S a in t-E xupéry

K rig s f ly v e r
Nu trykt i 47.000 eksemplarer.
Digter-flyveren deltager som kaptajn i en dramatisk 
rekognoserings-flyvning over Frankrig i de første 
måneder af den 2. verdenskrig.

14,95 kr.

JESPERSEN OG PIOS FORLAG

g e a f te n ,  m e n  n æ s te n  a lle  i o p g a n g e n  
s k u l le  h ilse  p å  (d e t  v a r  d e n g a n g , a lle  i e n  
o p g a n g  k e n d te  h v e ra n d re )  m e d  b lo m 
s te r ,  c h o k o la d e  e l le r  c ig a r e t te r .  D e t v a r  
a f te n e n s  h e lt  d o m in e re n d e  h ø jd e p u n k t .  
D e n  h je r te l ig e  g e n sy n sg læ d e  i h je m m e t  
o g  i g a d e n  g le m m e r  je g  a ld r ig .

D e t e r  b le v e t m o d e rn e  a t  t a l e  o m  m e d 
m e n n e s k e lig h e d  o g  s a m h ø r ig h e d ,  m e n  
k u n  d e n , d e r  h a r  o p le v e t  e n  s tu n d  so m  
d e n , je g  lig e  h a r  b e sk re v e t ,  k a n  f o r n e m 
m e  o g  b e sk r iv e  o p r ig tig h e d e n  a f  d isse  
b e g re b e r  f r a  fo rg a n g e n  t id .

O p le v e lse n s  o m fa n g  s to d  i o m v e n d t

s e n s  c h o k o la d e f a b r ik  o m g å e n d e !  A t d e t  tu n g e r  og  g a n e . K æ m p e tru g  m e d  c h o k o -  
v a r  e t  a t t r a k t iv t  m ø d e s te d  g ik  ik k e  o p  la d e ,  n o u g a t  o g  a n d r e  læ k k e r ie r ,  so m  
fo r  k a m m e ra te r n e  fø r  læ n g e  e f te r  a n -  v a r  u n d e r d is k e v a r e r  i k r ig s å r e n e ,  s to d  
k o m s te n .  S p æ n d in g e n  v e d  a t  ry k k e  u d  d e r  lig e  t i l  a t  g u ffe  i s ig  v e d  h jæ lp  a f  p e -  
o g  h in d r e ,  a t  ty s k e rn e  e lle r  h ip o e rn e  g e - e lle r  la n g f in g e r  i m a n g e l  a f  m e re  ci- 
s k u l le  f in d e  p å  n a r r e s t r e g e r ,  g a v  ik k e  v ilise re d e  s p is e r e d s k a b e r .  
t a n k e r  fo r  a n d e t .  B e fr ie ls e n  t r å d t e  im id -  D e n  4. m a j r in d e d e  u d  o v e rm æ t a f  a f- 
le r t id  fø r s t  i k r a f t  k l .  8 n æ s te  m o rg e n .  te n e n s  b e g iv e n h e d e r ,  ik k e  m in d s t  a f  d e t  
In g e n  m å t te  ry k k e  u d  u d e n  sæ r l ig  o r d r e ,  u s æ d v a n l ig e  k v a n tu m  c h o k o la d e ,  
o g  d e n  lo d  v e n te  p å  s ig . B e f r ie ls e n s  m e re  d r a m a t i s k e  o p le v e lse r  

T il g e n g æ ld  v å g n e d e  s a n s e n  fo r  d e  ti l -  h ø re r  d e  e f te r fø lg e n d e  d a g e  t il .  
t r æ k k e n d e  o m g iv e lse r  m e d  a l t  g o d t  fo r  E g o n  W e id e k a m p

m å t te  v id e re , d .v .s . ,  j e g  v a r  e n d n u  ik k e  
n å e t  t i l  fø r s te  m ø d e s te d .  E n  s a n d  
t r iu m fk ø r s e l ,  so m  v a r  d e t  v in d e re n  a f 
T o u r  d e  F r a n c e ,  d e r  v a r  n æ r  m å le t .

D e  le v e n d e  lys f o r  fø r s te  
g a n g  i v in d u e rn e  
M id t  i ju b e le n  v a r  d e r  n o g e t  m æ rk e l ig t  
h ø j t id e lig t  o v e r  g a d e b i l le d e t  - fø rs t  
s e n e re  p å  t u r e n  g ik  d e t  o p  fo r  m ig , a t  
m a n  s p o n ta n t  i n æ s te n  a lle  v in d u e r  h a v 
d e  s t i l le t  le v e n d e  ly s fo r  a t  i l lu m in e re  
b y e n . E t  b e ta g e n d e  syn  - so m  e r  g e n ta g e t  
s id e n  - m e n  a ld r ig  m e d  s a m m e  v irk n in g .

D rø m m e a f te n e n s  m e ld in g  lø d  til  g r u p 
p e n s  m e d le m m e r :  M ø d  p å  H e in r ic h  Je s-

Magisin
Kongens Nytorv: T lf. (01)11 44 3 3  
Lyngby: Tlf. (02) 88 44 3 3  - Rødovre: Tlf. (01) 70 44 3 3  

Magasin BO, Lyngby Storcenter: Tlf. (02) 87 70 22 
Århus: Tlf. (06) 1 2 3 3  00 - Odense: Tlf. (09) 11 92 11
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Aldrig har et forår været så dejligt
32 år - to og tredive år er gået, siden 

disse uforglemmelige maj-dage i 1945, 
da freden kom. Tankerne går tilbage til 
disse år. Mange detaljer er efterhånden 
visket ud, men der er bestemte episoder, 
afsnit i ens liv, man ikke glemmer.

5. oktober 1944 transport fra Frøslev 
til K.L. Hannover-Stöcken - og tiden, 
der fulgte, henligger som noget uvirke
ligt - som en lang ond drøm - var det 
muligt, at noget sådan kunne ske! Man 
kniber sig selv i armen - ja, det var 
muligt!

Februar-marts 1945 - dagene længes, 
og med lyset vender håbet og optimis
men tilbage. Nu må krigen snart være 
slut! De allierede bomber kraftigt hver 
dag, og fabrikken, vi arbejder på, ligger 
det meste af tiden stille.

Vi kommer hjem på lørdag. Men den

ene uge går efter den anden, uden at der 
sker noget, kun et mirakel synes at kun
ne redde os - og miraklet sker.

En nat bliver vi danskere, der var i lej
ren, vækket. »Los-los-alle Dänen auf- 
stehen, aber schnell.« Vi tumler ud af 
køjerne og ud på appelpladsen. Skal vi 
på transport?

Vi er lidt beklemte ved situationen, 
indtil vi hører svenske stemmer og op
dager, at bilerne, vi skal med, er svenske 
Røde Kors-biler. - Vi var reddede.

Turen gik tilbage til hovedlejren K. L. 
Neuengamme, og vi fik at vide, at alle 
skandinaverne skulle samles der og ef
terhånden overføres til Sverige.

For mit eget vedkommende ankom jeg 
med mange andre til karantænestatio
nen i Padborg. Endnu engang bad og af
lusning, men hvilken forskel fra hin

oktober aften i 44, da vi Häftlinge stille
de til bad i Neuengamme, og nu - nu - vi 
var lykkelige, vi var på vej - til Sverige, 
for en kort tid, til Danmark atter blev 
frit - på vej tilbage til livet, og aldrig har 
et forår været så dejligt.

Fhv. kz-fange nr. 54590

4. maj aftenen 
oplevet i hjemlig 
stilfærdighed
A f landsretssagfører Hanne Budtz

Man gik ikke meget ud om aftenen i 
den tid - trods foråret - man skulle navn
lig lytte til radioen - der var stort skred i 
begivenhederne. Hver dag skete der så 
meget nyt, at det nu bagefter kan karak
teriseres som en feuilleton.

Denne ene aften af alle, den 4. maj 
1945, blev jeg forsinket i lytningen blot 
nogle minutter - en veninde ringede, om 
jeg havde hørt den store nyhed? Jeg fo’r 
til apparatet og nåede at lytte til den sid
ste del af den så ofte i radioen gentagne 
meddelelse om de tyske troppers overgi
velse.

Sådan kom meddelelsen til alle danske 
borgere. Jeg måtte naturligvis dele ople
velsen med andre, men tænkte dog ikke 
på at styrte ind til Rådhuspladsen fra 
Frederiksberg. Jeg gik over til en god be
kendt, en dame, jeg satte stor pris på. - 
Vi sad stille i denne aftentime - hun hen
tede en flaske sherry, gemt til lejlighe
den - og fremkom for øvrigt med nogle 
betragtninger om, hvorvidt den kom
mende tid kunne bringe opfyldelse af de 
forventninger, man nærede til en ikke- 
krigstid.

På hjemvejen festedes der spontant, i 
mit eget beboelseshus dansede og sang 
man, en kort tid deltog jeg i denne sel
skabelighed, men begivenheden var så 
umådelig, at jeg måtte hjem i den stil
hed, som kan rumme det store, bedre 
end et larmende, omend meget venska
beligt samvær.

Denne aften gik det ikke op for mig, at 
Norge ikke var omfattet af befrielsen - 
gik det mon mange andre på samme 
måde, at det først den følgende dag blev 
klart, at Norge havde endnu timer - 
døgn - at vente? Og at det havde dæm
pet den store begejstringsrus noget.

Men vi havde grund til stor glæde den 
aften.

Hanne Budtz

Original blyantstegning af situation i Stöcken, tegnet i lejren af franskman
den René Ramage. Originalen, der også har motiv på bagsiden, ejes af Arnold 
Jensen, Kibæk. Den er udført på rigtigt, svagt tonet tegnepapir.
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Moorsoldatentreffen
Mogens Pedersen, næstformanden 
i Neuengamme-Foreningen, har 
sammen med 5 andre deltaget i et 
stævne til ære og minde om den 
første tyske kz-lejr. Han fortæller 
her indtryk fra stævnet.

nelse for minde og gravplads fra naziti
den.

Esterwegen KZ-lejren, som hvert år 
bliver besøgt af den danske Neuengam- 
me-Forening på den årlige mindetur, er 
kendt for 2 ting. Det var nemlig i denne 
lejr, den berømte forfatter Carl von 
Ossietzky blev indespærret, og i sin fan- 
getid blev tildelt Nobelprisen, så nazi
sterne, på grund af den udenlandske 
presse, blev nødt til at føre ham i hus-

A. Rousing
Aul. EL-inslallalor

Kobmagergade 1 0 
7000 Fredericia 
Telf (05) 92 09 28

{  , t* ' , k  i. i i  h f n *  r? ' /?> k ‘ i - 6 .

Knurrende fanger i arbejde i mosen.

Foreningen af kz-fauger fra Emsland- 
kz-lejre afholdt møde og mindehøjtide
lighed i Oldenburg i dagene 3/2-77 til 
6/2-77. Fra dansk side deltog 5 medlem
mer fra Neuengamme-Foreningen, Ar
nold Jensen, Hans Böjlund, Georg 
Schiätzer, Bjørn Nielsen og Mogens Pe
dersen.

I tilslutning til mødet afholdtes en ud
stilling af kunst fra kz-lejre og fængsler i 
Emsland. Denne udstilling, der var ar
rangeret i en stor boghandel midt i Ol
denburg, var åben fra den 20/1 til 8/2- 
77 og blev meget besøgt, specielt af ung
dom fra universitetet.

600 efterkom indbydelsen
På et stort møde, med over 600 tilhøre

re den 3/2, var der, foruden de meget 
vanskelige kår, mange gamle tyske kz- 
fanger måtte leve under, 3 specielle ting 
på programmet, nemlig: Det berygtede 
Berufsverbot, som vi i samtale og skrift
ligt materiale fik indsigt i.

Minde- og gravpladsen i Esterwegen, 
som de kommunale og amtslige myndig
heder ikke vil give den sædvanlige beteg-

BØGER OM BESÆTTELSE 
OG MOOSTANOSKAMP

Anders Bjørnvad: De fandt en vej. 
205 pp. Pris: kr. 46,00 incl. moms

Aage Trommer: Jernbanesabotagen i Danmark.
323 pp. Pris: kr. 69,00 incl. moms

323 pp. Pris: kr. 69,00 incl. moms

Aage Trommer: Modstandsarbejde i nærbillede.
525 pp. Pris: kr. 103,50 incl. moms

Jørgen Hæstrup: Dørene åbnes.
208 pp.

Jørgen Hæstrup: Den 4. våbenart. 
542 pp.

Pris: 57,50 incl. moms 

Pris: 138,00 incl. moms

Jørgen Grundt Larsen: Modstandsbevægelsens 
Kontaktudvalg i Stockholm 1944-45.
184pp. Pris: kr. 46,00 incl. moms

Arne Bonvig Christensen: Invasion i Danmark?
200 pp. Pris: kr. 40,25 incl. moms

O )  ODENSE UNIVERSITETSFORLAG 
æ  ODENSE UNIVERSELT PRESS

Pjentedamsgade 36, 5000 Odense, Telf. (09) 14 16 11
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arrest i Berlin. Her døde han som følge 
af sit ophold i kz-lejr.

Ved indgangen til mindeparken står en 
stor mindesten for von Ossietzky. Denne 
sag, at tyske myndigheder ikke vil sætte 
den sædvanlige gravpladstavle ved 
Esterwegen, er en sag, jeg synes, danske 
fangeforeninger skal gøre noget ved.

Folkebevægelse for at hædre 
Carl von Ossietzky ved at 
lade universitet bære 
hans navn
Den sidste sag var af stærk personlig 

art for Oldenburg og omegn, f Olden
burg er der bygget et universitet, og 
store dele af befolkningen og næsten 
hele ungdommen var af den mening, at 
navnet på universitetet skulle være Carl 
von Ossietzky-Universitetet, men nej, 
myndighederne ville ikke høre tale om 
dette navn, og store demonstrationer og

sammenstød med politi kom der ud af 
det, og den dag i dag tales der ikke om 
andet, når unge kommer sammen, og i 
daglig tale blandt folk hedder det Carl 
von Ossietzky-Universitetet.

Den 6/2 var der stort mindemøde på 
gravpladsen i Esterwegen. Ved indgan
gen blev de 200 fremmødte budt vel
kommen af en af de unge fra Moor- 
soldatsamslutningen og den store for
samling gik, med den danske delegation 
i spidsen, til den store mindesten for de 
døde i Esterwegen.

Her nedlagde den danske delegation en 
krans og Neuengamme-Foreningens 
næstformand Mogens Pedersen bragte 
her en hilsen fra den danske Neuengam- 
me-Forening og bad om 1 minuts stilhed 
til ære for nogle af de første tyske kz- 
fanger, der gik i døden for friheden her.

Derefter talte en af de gamle fanger fra 
lejren. Han fortalte - særlig henvendt til 
til de mange unge, der var kommet til 
stede, om den svære tid, det havde været

i denne lejr. Derefter blev der lagt flere 
blomsterdekorationer.

Tysk TV optog det hele
Under hele højtideligheden var det 

tyske tv til stede og optog alt, og det ty
ske tv-hold bad om en samtale med den 
dansk,, delegation. Holdet blev meget 
forbavset over at høre, at danskerne 
kommer her hvert år på deres mindetur. 
Sådan noget anede de ikke, og de ville 
gerne komme med tv, når Neuengam- 
me-Foreningen til september foretager 
sin pilgrimsfærd til Meppen-Versen- 
Esterwegen og Neuengamme.

Herefter kørte de 2 danske vogne mod 
Danmark, og alle fem var enige om, at 
det havde været nogle meget positive da
ge. Især de mange unge, vi kom i kon
takt med, viste, at det er fra ung
dommen, fremskridtet skal komme. 
(Udtrykket Moorsoldat betyder Mose- 
soldat, og er det navn, de gamle kz-fan- 
ger gav sig selv.)

Hvem var Carl von 
Ossietzky?
Carl von Ossietzky var tysk skribent og 

forfatter og skaberen af republikkens 
mest udbredte politiske tidsskrift »Die 
Weltbühne«.

Han afslørede allerede i 1931 tysk op
rustning i strid med Versailles-trakta- 
ten. Han var først fængslet 1931-32, der
efter fange i kz-lejren Pappenburg-Bör
germoor ved Ems. Han var af gammel 
adelsslægt, men alligevel blev han slået, 
sparket og udsultet. Skønt syg og ned
brudt måtte han daglig sammen med 
andre fanger grave grøfter i tung, klæg 
jord.

Den frie verden gav ham sin højeste 
udmærkelse ved i 1935 at tildele ham 
Nobelprisen. Han fik naturligvis ikke 
lov til at rejse til Oslo for at modtage pri
sen. Og staten tillod ikke, at han mod
tog pengene, der ledsagede udnævnelsen 
til Nobelpristager, men stjal dem.

På grund af den frie verdens anerken
delse af von Ossietzky blev han ført fra 
Bögermoor til husarrest i Berlin, hvor 
han døde i 1938 som følge af årene i in
despærringen.TDansk K andelsblad

#
Redaktion og ekspedition: 
Fenrisvej 11 - 8230 Aabyhøj 
Telefon Århus (06) 15 80 11
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Kammeraternes Hjælpefond

51 familier vil 
på Kegnæs

51 familier har ønsket at holde ferie 
i Kammeraternes Hjælpefonds ferie
hjem på Kegnæs ved Flensborg Fjord.

Det er glædeligt, at så mange har op
daget det skønne feriested med de gode 
forhold, men så mange kan vi ikke skaf
fe plads til.

Takket være en gave fra en af fondens 
venner har vi i år været i stand til at leje 
et hus yderligere. Det ligger også i Øs
terby og nær stranden. Vi kalder det 
Kegnæs II og råder over det fem uger 
før skoleferien og tre uger efter. Det 
hjælper noget.

Når dette blad er ude hos læserne, har 
alle ansøgere fået besked om fordelin
gen af pladserne, og vi ønsker dem alle 
en god ferie.

De familier, der ikke kan modtages 
på Kegnæs har derfor fået skemaer til 
brug for at søge til Anholdt eller til Nors.

Har der ikke været plads på Kegnæs i 
år, er der måske næste år. Vi disponerer 
blot for eet år ad gangen.

Johs. Fosmark

Telefon på 
feriehjemmet

Der er nu oprettet telefon på Kamme
raternes Hjælpefonds feriehjem på Keg
næs. Af praktiske grunde er der tale om 
en mønttelefon. Nummeret er 
(04)46 53 42.

Man har herved efterkommet et læn
ge næret ønske. Man har anført, at det 
var betryggende at have muligheden for 
at kunne tilkalde læge i tilfælde af syg
dom. Desuden ønsker mange, at der 
kan ringes til dem, også når de er på fe
rie, ligesom det nu er muligt for familien 
at komme i forbindelse med de ferieren
de pr. telefon.

Det er ret dyrt i dag at oprette en ny 
telefon. Det er derfor en glæde at kunne 
tilføje, at udgiften dækkes af en indsam
ling blandt tidligere beboere på ferie
hjemmet. Indsamlingen er foretaget af 
arkitekt Ove Chr. Lembcke, Randers.

* * *

GIRO
KORT 
ER PÅ 
VEJ

Kammeraternes Hjæl- 
pefond har nu udsendt 
girokort til alle medlem
mer og abonnenter.

Det mindste årlige 
beløb er 30 kr.

Alle beløb går ube
skåret til fondens ar
bejde.

Fonden har ingen 
lønnede funktionærer.

Vi beder om, at alle 
tager venligt mod giro
kortene.

Adressen er:
Kammeraternes Hjælpe

fond
Bengtasvej 6 
2900 Hellerup 

Giro: 1000 780
M  ARBEJDERNES

ØnkLANDSBANK
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Runde dage
DACHAU-KLUBBEN
Maj
Olaf Kjelstrup, Peter Bangsvej 139, 
2000 København F. Dachau 142.606. 70 
år 10/5.

Til v.Olaf Kjeldstrup i battledress, foto
graferet kort efter befrielsen.

Olaf Kjelstrup er særlig kendt for sit ar
bejde som pressefotograf ved Billedbla
det siden 1938. Han har en lang uddan
nelse indenfor faget såvel i udlandet som 
herhjemme.

Litterære arbejder: »Sådan er krigen« 
(1940), »Jeg skulle have været henreuet i 
Dachau« (1945), »Vennen Folke Berna- 
dotte« (1946).

Detlef A. E. Andersen, Køgevej 725, 
2660 Brøndby Strand. Dachau 142.555. 
60 år 21/5.

Juni
Sv. E. Müller Andersen, Frederiks- 
sundsvej 400, 2700 Brønshøj. Dachau 
141.555.90 år 12/6.
Agner V. Vennike, Præstelængen 19, 4. 
sal, 2400 København NV. Dachau 
141.785. 70 år 30/6. Foreningens kasse
rer.

Juli
Harald N. Friis Madsen, Broskov, 4733 
Tappernøje. Dachau 142.613. 65 år 
20/7.
Ernst Dvoracek, St. Møllevej 30, 4. sal, 
2300 København S. Dachau 141.577. 60 
år 31/7.

August
Nikolaus Møller, Hybenvej 86, 2830 
Virum. Dachau 141.679. 60 år 7/8.
Poul Nielsen, Bjernedevej 40 A, 2700 
Brønshøj. Dachau 141.697. 60 år 15/8. 
Foreningens næstfmd.

September
Børge Andersen, Berggrensgade 52, 
2100 København 0 . Dachau 141.545. 60 
år 12/9.

GESTAPOFANGERNE
Maj
Leon Munk, Lyngby, Triumfvej 41, 2800 
Lyngby. 60 år 12/5.

Juni
Agner Volmer Vennike, Præstelængen 
19, 4.tv., 2400 København NV. 70 år 
30/6.

Juli
Janus Baldus, Lilleager 18, 2640
Hedehusene. 60 år 7/7.
Johannes Fosmark, Chr. Winthers Vej
I. 8600 Silkeborg. 70 år 8/7.

August
Helge Juul, Rungstedvej 88, 2960 Rung
sted Kyst. 65 år 2/8.
Poul Nielsen, Bjernedevej 40, 2700 
Brønshøj. 60 år 15/8.

September
Grethe Prytz, Benvedvænget 21, 2830 
Virum. 60 år 14/9.

NEUENGAMME

Maj
R. J. Molested, Hovedvejen 123, 2600 
Glostrup. Neuengamme. 80 år 7/5.
J. F. Busk-Rasmussen, Langelinie 176, 
5000 Odense. Neuengamme 68.315. 65 
år 28/5.
K. B. Thor Strafen, Ringparken 6B, 
7800 Skive. Neuengamme 51.276. 60 år 
29/5.
Kjeld Kjeldsen, Rådhustorvet 4, 8900 
Randers. Neuengamme 68.025. 60 år 
29/5.
H. B. Richard, G. Køgevej 110, 2500 
Valby. Neuengamme 52.566. 60 år 30/5. 
C. C. Jensen, Gardesalle 2, 2900 
Hellerup. Neuengamme 52.215. 60 år 
6/ 6 .

Juni
Poul G. Holm, Grønnehavevej 39, 3000 
Helsingør. Neuengamme. 70 år 13/6.

Juli
Victor Glysing Jensen, Landevejen 95, 
8330 Beder. Neuengamme 60.879. 70 år 
21/7.
Poul H. O. Larsen, GI. Skole. Eistrup, 
6900 Skjern. Neuengamme. 70 år 25/7. 
Joachii Giersing, Ordrupvej 155, 2920 
Charlottenlund. Neuengamme 50.416. 
65 år 29/7.

August
Poul Nielsen, Bjernedevej 40 a, 2700 
Brønshøj. Neuengamme. 60 år 15/8.

September
E. Malling Jørgensen, Kamstrupvej 17, 
2610 Rødovre. Neuengamme. 60 år 9/9. 
Fritz Chr. Andersen, Marielystalle 26, 
3000 Helsingør. 65 år 16/9.
Louis Wiberg, Torvegade 31. 1400 Kbh. 
K. Neuengamme 54.701. 65 år 20/9.
Axel Lund, Grævlingestien 31 a, 2880 
Bagsværd. Neuengamme 67.061. 65 år 
21/9.

'SACHSENHAUSEN

April
Anna Henriksen, Bøgedals Allé 44, 5250 
Fruens Bøge. Ravensbrük 25.692. 70 år 
26/4.
OBS. Medlem af Sachsenhausenfor- 
eningen.

Maj
Egon Hansen, Middelfartvej 259, 5000 
Odense. 74324. 60 år 6/5.
Arne Jørgensen, Grøndalsvej 19, 5000 
Odense. 60 år 12/5.

Juli
Johs. Fosmark, Chr. Winthersvej 1, 
8600 Silkeborg. 75.089. 70 år 8/7.
Lars Olsen, Skovbostrand 25, 5700 
Svendborg. 73.079. 65 år 12/7.
Verner H. Jacobsen, Mosstrup, 9891 
Tolne. 75.088. 65 år 19/7.

September
Peder Nielsen, Haraidsgade 3, 5000 
Odense. 73.087. 60 år 28/9.

STUTTHOFFORENINGEN

April
Harald E. S. Nielsen, Birkegade 17, 1., 
2200 Kvh. N. 70 år 21/4.

Maj
Orla Andersen, ubekendt adresse, 75 år 
12/5.
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Fr. Tove Christy, Mellemvang 14, 3460 
Birkerød. 60 år 31/5.

Juni
Bernhard Leutenberger, Scandiagade 
80,3., 2450 Kbh. SV. 65 år 1/6.
Laurits Jauert, Ekkodalen 8A, 8210 
Århus V. 80 år 28/6.

August
Fr. Ragnhild Andersen, Vester Søgade 
78, 1601 Kbh. V. 70 år 18/8.

November
Oscar Fristrøm, Bangsboder 24, 5000 
Odense. 70 år 20/11.
Kaj Greve Moltke, Elmevej 3, 1., 2840 
Holte. 75 år 28/11.

December
Oluf Johansen, Niels Juelsgade 14,2., 
9000 Aalborg. 70 år 10/12.

FRA REDAKTIONEN
EN LILLE 4. MAJ HILSEN

..Da Shellhuset blev bombet, troede jeg 
som flere andre, at nu var de folk og 
papirer, som fortalte om mit virke, ude 
af sagaen - efter lang illegalitet og efter
søgning af Gestapo. Jeg var i Bopa, og 
senere fik jeg besked af Københavnsle
delsen om at være kompagnifører i af
snit 4,5.kompagni.

Da der nu var fred og ingen fare mere, 
gik jeg om aftenen den 23. april tilbage 
til min lejlighed i Sorgenfrigade, men Ib 
Birkedal Hansen havde det hele under 
kontrol, og kl. 1 om natten tog de mig. 
Jeg forsøgte at flygte, men blev skudt 
ned, en kugle i benet og en i ryggen gjor
de mig færdig for den gang.

Jeg blev først ført til politigården til 
afhøring i 32 timer og så i Vestre Fæng
sels tyske afdeling.

Der var ingen læger dér, så det var vid
underligt den 4. maj at blive kørt på 
Diakonissestiftelsen til disse kærlige 
mennesker. Vi var 14 sårede dér.

Jeg har en dejlig kammerat i min kone, 
og vi vil gerne på feriehjemmet på Keg- 
næs, hvis det kan lade sig gøre. C.B.

Redaktørens hovedpine:
Når han ringer, får han at vide, at han 
skulle have skrevet.

Når han skriver, får han at vide, at han 
skulle have ringet.

Nye medlemmer og abonnenter

Vi kunne i februar byde velkommen til 
34 nye abonnenter.

Vi kunne den 5. marts byde 4 nye 
medlemmer/abonnenter velkommen. 
Den 9/3 4, den 11/3 9, den 22/3 8 og 
den 28/3 6. Det blev 31 nye i marts 
måned.

HAVNEMØLLERNE
FR ED ER IC IA -O D EN SE-KØ BEN HA VN  A/S

Enebjerg Camping
Bøgebjerg Strand 

Dalby

(Nord for Kerteminde)
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Familien af 4. Maj Kollegier
HVEM KAN KOMME PÅ 
4. MAJ KOLLEGIERNE?
Pigtraad skrev i februar om kollegieråd, 
der skal sikre 4. maj kollegierne byg
ningsmæssige standard.

Men hvor ligger de ni kollegier.
Johs. Hansen

Svar:
Vi henviser til adresselisten over 

kollegierne.

4. Maj Kollegiet i Esbjerg 
Vardevej 78, tlf. (05) 12 34 23 
6700 Esbjerg.
Efor: Forretningsfører S. P. Nielsen.

4. Maj Kollegiet i Horsens 
Geneesgade 1, tlf. (05) 62 18 14 
8700 Horsens.
Efor: Kriminalass. Jens Sørensen. 
Formand: Ingeniør Carl Kjergaard
Petersen.

4. Maj Kollegiet i København 
Frederiksberg Bredegade 13 b,
2000 København F.
Tlf. Fa 4441.
Efor: Professor, dr.phil. Kristof
Glamann.
Formand: Landsretssagfører, major
Svend Truelsen.

4. Maj Kollegiet i Marstal 
Fjerde Majstræde 1, 5960 Marstal.
Tlf. (09) 53 15 27.
Efor: Navigationsskolelærer Erland
Hansen.
Formand: Navigationsskolebestyrer P. 
E. Paalsson.

4. Maj Kollegiet i Odense 
Ørbækvej 91, 5000 Odense.
Tlf. (09) 11 99 83.
Efor: Lektor Gert Bolwig.
Formand: Kredslæge Erik Lage.

4. Maj Kollegiet i Tønder
Ribe Landevej 20-26, 6270 Tønder.
Tlf. (04) 72 19 59.
Efor: Fhv. kommunaldir. Ludvig
Nielsen.
Formand: Læge Einer Dahl.

4. Maj Kollegiet i Aabenraa 
Møllemærsk 1, tlf. (04) 62 17 70. 
6200 Aabenraa.
Efor: Kriminaloverbt. Hugo Hansen. 
Formand: Amtskontorchef J.P. Casper- 
sen.

4. Maj Kollegiet i Aalborg 
Hasserisgade 8, 9000 Aalborg.
Tlf. (08) 12 32 31.
Efor: N. A. Eigenbroth.
Formand: Konsul, vinhandler Sigurd 
Müller.

4. Maj Kollegiet i Århus 
Fuglesangallé 24, 8210 Århus V. 
Tlf. (06) 15 64 34.
Administrator: Ole Kornmaaler. 
Formand: Læge K. Seyer-Hansen

Indgangen til 4. maj kollegiet i Horsens.
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FANGESTÆVNET1977

Ribe Domkirke er stævnets fornemste nabo.

Tiden nærmer sig nu hastigt for Sam
menslutningens årlige fangestævne, der 
bliver afholdt på Vester Vedsted ung
domsskole, nær den dejlige by, Ribe.

Stævneudvalget arbejder på højtryk 
for at gøre alt så godt og hyggeligt som 
muligt.

Har du ikke allerede indsendt din til
melding, så gør alvor af det nu, for hvor 
kan du få en så billig og forhåbentlig 
hyggelig ferie i gode kammeraters sam
vær for kun 285,00 kr. alt iberegnet?

Send din tilmelding nu, inden fristen 
udløber, helst før, for vi glæder os til at 
være sammen med dig.

Fællesrejse med tog:
Afg. fra Kbh. hovedbanegård fredag
den 20. m aj.............................. kl. 11.00
Afg. fra Roskilde....................... kl. 11.22
Afg. fra Odense......................... kl. 13.57
Afg. fra Fredericia.....................kl. 14.55
Afg. fra Aalborg.......................kl. 11.30
Afg. fra Århus........................... kl. 13.15

Alle deltagerne fra disse log skal skifte i 
Fredericia og i Brammingc mod Ribe
Kammeraterne fra ovennævnte byer er 
derefter samlet i det samme tog og an
kommer til Ribe Banegård kl. 16.09,
hvor I vil blive afhentet af vore jyske 
kammerater.

Husk pas, badetøj og godt humør

På gensyn til årets fangestævne
Alle oplysninger fås hos:
Solveig Skjøtt, 01-65-71-87.

Stævneudvalget

Stævneprogram:
Ankomst fredag d. 20/5 kl. 16-17, 
derefter indkvartering.
Kl. 18,00 Middag, 2 retter.
Kl. 20,00 kammeratskabsaften. 
Lørdag:
Kl. 8,00-8,50: Morgenmad.
Kl. 9,00: »Traktortur til Mandø«. 
Kl. 13,00 Frokost.
Kl. 15,00 Eftermiddagskaffe.
Kl. 18,00 Festmiddag. Velkomst
drink, forret m/ 1 glas sherry, ho
vedret m/ V* rødvin eller hvid
vin, dessert m/ 1 glas portvin, 
mocca. Derefter danser vi til le
vende musik. Fin underholdning 
og flere overraskelser.
Søndag:
Kl. 8,00-9,00: Morgenmad.
Kl. 9,30: Sight-seeing i Ribe eller 
tur til grænsen ved Tønder (husk 
pas!)
Kl. 12,00: Frokost.
Kl. 14,00-15,00: Afrejse.
Pris alt iberegnet: Kr. 285,00 for 
hele stævnet. For kammerater, 
der kun vil deltage i festmidda
gen lørdag aften: Pris kr. 50,00.

***

Tilmelding til FANGESTÆ VNET 1977 
i V ester Vedsted ungdomsskole 20-22. maj

Navn:_________________________________

L edsager:_____________________________

A dresse:______________________________

Postnr. og by:_________________________

Forudbetalt på giro nr. 5 11 79 17 
Forudbetalt ved check:

Depositum kr. 85,00 som bedes indbetalt 
sammen med tilmeldingen senest d. 15/4.

Kører selv: Ønsker fællesrejse:

Sendes til Sammenslutningens kasserer, 
Bernt Johannesson, Kongshvilevej 20, 
2800 Lyngby.

Undertegnede ønsker kun at del
tage i festaftenen lørdag d. 21/5.

Navn:__________

Ledsager:_____________________________

A dresse:.______________________________

Postnr. og by:__________________________

Denne tilmelding bedes sendt til: Solveig 
Skjøtt, Ibstrupvej 25, 2820 Gentofte, tlf. 
(01) 65 71 87, senest SO. april
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Underjordisk bryllup 
i Hadsund!

Tegneren Otto Nielsen lavede i maj 1945 tegningen til dette usædvanlige bryl
lupskort, hvor Karen og Niels A. Eigenbroth meddelte slægt og venner, at de 
i al hemmelighed havde giftet sig måneder forinden befrielsen.

Brylluppet havde været berammet to 
gange. Ved begge lejligheder måtte jeg 
telefonere til bruden i Aalborg ob til 
»Onkel Alfred« i Hadsund, at jeg des
værre ikke kunne gå med i biografen 
som aftalt.

Jeg arbejdede på det tidspunkt i Told
strups stab og blev uden nogen form for 
langtidsplanlægning sendt i aktion til 
løsning af særlige opgaver. Efter for an
den gang at have aflyst bryllup betroede 
jeg Toldstrup, at han muligvis utilsigtet 
spillede skæbne for mig, så at det ikke

skulle lykkes mig at komme i ægteskab 
med min Karen.

Han anviste derefter en sikker vej til 
gennemførelse af planlagt operation, 
nemlig at invitere ham og hans kone 
med til bryllup. Det skete omgående, og 
onkel i Hadsund, sognepræst A. Thom
sen, fik underretning om, at han kunne 
bestille biografbilletter til lørdag den 24. 
februar, men at vi efterhånden var en 
hel flok, der gerne ville overvære fore
stillingen.

Det kunne nemt lade sig gøre, hævdede 
han, og lørdag eftermiddag stævnede vi 
sammen i præstegården. Fra Aalborg 
kom faldskærmsmanden Bent (oberst
løjtnant Frits T. Vang) med bruden, fra 
Hobro kom brudgommen med forlove
ren Holm (redaktør Otto Lippert), fra 
Nibe en enkelt slægtning, og fra et un
derjordisk tilholdssted Aase og Jens 
Toldstrup. Sneen voldte besvær, men de 
benzindrevne biler nåede dog planmæs
sigt frem og vakte nogen opmærksom
hed i Kirkegade.

Højtideligheden i kirken måtte udsæt
tes, indtil mørket havde sænket sig, og 
genboerne havde sat mørklægningsgar
dinerne for vinduerne. Så først kunne vi 
spredt og tilfældigt liste mellem gravene 
fra præstegården og over i kirken, hvor 
kun alterlysene og en lampe ved organi
stens plads var tændt. Præsten havde 
med et selvfølgeligt tavshedsløfte anmo
det sine nærmeste medarbejdere om at 
medvirke ved det usædvanlige bryllup, 
så der savnedes hverken orgelmusik el
ler sang.

Hadsund kirke var dengang ikke noget 
særligt. Inventaret var enkelt og strengt 
i et rum fra 1890’erne. Det stillede større 
krav til prædikanten end i dag, hvor kir
ken er restaureret og nyindrettet som et 
harmonisk hele. Pastor Thomsen evnede 
som få at gøre ordene levende. Ved den 
lejlighed talte han udfra Viggo Stucken- 
bergs dejlige digt: »Nu brister i alle de 
kløfter« om kærlighed og venskab, og 
han lagde grund til et ægteskab, som 
nok skal vare parternes tid ud.

Ved middagen i præstegården kom 
Toldstrup med et usædvanligt lykønsk
ningstelegram. I bilen på vej til Had
sund havde han udkodet de netop mod
tagne telegrammer fra Special Forces i 
Lxindon, som han dagen før havde un
derrettet om sit fravær fra hovedkvarte
ret den pågældende weekend »på grund 
af Birks bryllup«. Telegrammet var fra 
SOEs danske chef commander Hoiling- 
worth, som sendte lykønskning og med
delte, at man i London ville drikke en 
skål på brudeparrets vel. Det blev afte
nens uforglemmelige højdepunkt, at en 
kreds af illegale og svært eftersøgte hav
de sneget sig til fest i Hadsund og her 
kunne opleve, at ingen var så ensom og 
isoleret, som han gik og troede, for i 
Ixmdon var der venner, som kendte os 
og følte samhørighed med os og drak 
skål på vort velgående.

fS'tan 
tand  

“ te kn ik

v. eksamineret tandtekniker 
Frands Ingemann Pedersen 
Platanvej 32. 1810 København V 
(indgang hj. af Vesterbrogade) 
Telefon (01) 21 08  36 
Overenskomst med kommunen

Niels A. Eigenbroth
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Indtryk fra Sachsen- 
hausen-rejsen

Obelisk af fælles monoment.

Sidst i april 1975 samledes omkring 60 
danske kammerater på Københavns Ho
vedbanegård. Rejsemålet var kz-lejren 
SACHSENHAUSEN, der ligger ca. 30 
km nord for Berlin.

De fleste af disse deltagere havde i kor
tere eller længere tid i 1943-44-45 befun
det sig i denne lejr. De havde været un
dergivet, og havde oplevet de umenne
skeligheder, som tyske nazister, gestapo 
og SS’er daglig »beredte« de mange fan
ger, der på daværende tidspunkt var en 
art »pensionærer« i nævnte lejr.

DE KOM FRA HELE EUROPA
Mange af disse fanger var hentet fra 

det ganske Europa, og det var en del fra 
den tid, som nu atter stævnede mod 
Sachsenhausen, måske for at mødes 
med gamle fangekammerater, måske 
for at mindes dem, der fandt deres sid
ste hvilested her.

Mange følte det måske som jeg: Tan
ker og sorg over alt det, som den tyske 
nazisme havde påført så mange uskyl
dige mennesker over det ganske Europa, 
men også en vis ærbødighed, da vi atter 
betrådte lejrens jord, der nu er fredet, og 
barakkerne er indrettet som museer.

Vi deltog også andre steder, - der hvor 
vore kammerater fra omtalte tid nu so
ver deres sidste søvn...

Eet af disse steder står naglet i eens 
sind: DØDSMARCHVEJEN.

...Det var en skøn forårsdag i 1975, Er
nst Larsen, Aalborg, Oskar Verner og 
jeg selv, sammen med mange andre 
udenlandske kammerater havde indfun
det os.

Vi kørte, vi var langt, helt i Mecklen
burg.

Mange mindesten var rejst fra krigens 
dage i vejkanterne. Her var en eller an
den, måske flere, faldet for de nakke
skud, SS’erne var »ferme« til.

Ved aftentide kom vi til Wald von Bil- 
low, et distrikt af store skove. Vi stop
pede op. Også vore fangekammerater 
fra dengang stoppede op her! Deres 
»Golgata«-gang sluttede her...

Her lå de dengang... hundreder, måske 
tusinder... i fem døgn. Syge, forpinte, 
udhungrede. De sov under skovens 
træer, på skovbunden, undergivet vej
rets luner - og de døde her - blev henret- 
tet af de barbariske SS’er og deres med
løbere.

Endnu ses de mange inskriptioner, en 
sidste hilsen til deres familier, ridset og 
skåret i træernes bark. Og i skovløber
huset, der nu er indrettet til museum, 
findes mange af deres ting, såsom knive, 
kasseroller m.m.

De små røde hjerter, som befolkningen 
satte op på træerne, da man fandt ofre
ne fra de fem uhyggelige døgn, lyser en
dnu, et alvorligt memento fra nazismens 
hærgen...

R.L. 115360
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TYSKE FHV. NAZISTER 
UDVISES AF USA
En »nazi-jagt« er ved at tage form i 
USA, hvor myndighederne er be
gyndt at udvise tyske indvandrere, 
der er anklaget for at være tidligere 
nazister.

Der er blevet udgivet en række bø
ger om dette emne, og en af dem, »Ef
tersøgt«, om jagten på nazister i 
USA, har fået en massiv støtte i pres
sen og i befolkningen. Forfatteren er 
Howard Blum, der er en kendt og 
hyppig gæst i de amerikanske fjern
synskæder.

TILTALE MOD 
EICHMANN-MEDARBEJDER

SLESVIG 16/3: Overlandsretten i Sles
vig besluttede tirsdag, at der alligevel 
skal rejses tiltale for meddelagtighed i 
mord i 26.000 tilfælde mod den tidligere 
dommer Ernst Boje Ehlers, 68 år, der 
mellem august 1942 og juli 1944 var chef 
for det nazistiske sikkerhedspoliti for 
Belgien og Nordfrankrig med rang af 
»Obersturmbannfürer«.

Afgørelsen er faldet et år efter, at 
Flensborg landsret afviste at indlede 
proces mod Ehlers. Trods alvorlige be
tænkeligheder accepterede landsretten 
Ehlers forklaring om, at Adolf Eich- 
mann over for ham havde forsikret, at 
de jøder, der i denne periode deportere
des fra Belgien og Nordfrankrig, ude
lukkende skulle beskæftiges i rustnings
industrien. I virkeligheden førtes de til 
den berygtede kz-lejr Auschwitz, hvor 
de omkom i gaskamre.

Undersøgelserne mod Ehlers Har stået 
på i 12 år. Indtil 1962 virkede han som 
dommer ved forvaltningsdomstolen i 
Slesvig.

Sagen mod Ehlers vil blive behandlet 
ved et nævningeting i Kiel.

Et forslag om at omdanne Adolf Hit
lers barndomshjem i byen Leonding nær 
ved Linz i Østrig til et museum har 
skabt dyb strid blandt byens 19.000 ind
byggere.

Byens viceborgmester, Alois Kreine- 
cker, der er rektor for en lokal skole, har 
offentliggjort en plan for at skabe et mu
seum i »Hitler-huset«, hvor der nu er be
gravelsesforretningf!).

Blandt dem, som øjeblikkeligt vendte 
sig mod planen, var byens borgmester 
Leopold Finster, der sagde, at »det må 
være en vittighed«.

Kreinecker fastholdt, at bygningen bør 
bevares, og henviste til en opinions
undersøgelse for nylig, som viste, at 47 
procent af Leondings indbyggere ønsker 
diktatorens hus bevaret, mens kun 13 
procent vil have det revet ned.

- Måske kan en eller anden tænke på 
at skabe et Hitler-museum om 100 eller 
200 år, men ikke i vor levetid, sagde 
borgmester Leopold Finster i sin protest 
mod planen. - Selv Napoleon blev først 
æret lang tid efter sin død, fortsatte han.

Bygningen, som striden drejer sig om,

Repræsentanter fra de forskellige fan- 
geforeninger (Foreningerne er opført på 
Pigtraads sidste side som adresseliste) 
SAMLEDES I STORT TAL TIL 
MØDE I Italienssalen på H. C. Ørsteds
vej i København, søndag den 20. fe
bruar.

Formanden, Oskar Verner, indledte 
med at mindes de kammerater, der var 
afgået ved døden siden sidste repræsen
tantskabsmøde.

Til dirigent valgtes Erik Beermann. 
Han gav derefter ordet til formanden, 
der bl.a. sagde:

- Jeg vil gerne indlede med at udtale 
min tak for det gode samarbejde, der

LYSFEST I HADERSLEV 
Lysfesten i Haderslev holdes hvert år 

den 4. maj. Den store kaserne er festligt 
oplyst, og hele byen deltager i festen.

Talen holdes i år af Erik Bøving, der i 
mange år har virket som politimester i 
Tønder.

er et beskedent 77 år gammels et-etages 
hus i landlig stil, hvor den unge Hitler 
boede sammen med sine forældre, fra 
han var 10 år i 1899 til 1905.

Hitler gjorde det til et nationalt kleno
die, efter at han besøgte det på selve da
gen for de tyske troppers indmarch i 
Østrig den 13. marts 1938.
Hundredvis af nazi-koryfæer, blandt 

dem propagandaminister Joseph Göb- 
bels og feltmarskal Hermann Göring, 
kom til byen for at bese stedet, hvor »fø
reren« var vokset op.

Efter den anden verdenskrig blev huset 
overtaget af kommunen. Det var først 
lægekonsultation, men er ny byens be
gravelsesforretning.

»Hitler-huset« har længe trukket tu
rister til. Selv efter krigen, hvor politiet 
holdt øje med ejendommen, sås pilgrim
me ofte tage billeder af det, og gravste
det for Hitlers forældre i nærheden er 
ofte pyntet med blomster.
Repræsentanter for bystyret siger, at 

der ikke ventes truffet nogen beslutning 
om et museum i nærmeste fremtid.

har været mellem foreningerne og Sam
menslutningen. Der udfoldes fortsat 
stor aktivitet, både nationalt og interna
tionalt.

Bestyrelserne er intakte, på en enkelt 
undtagelse nær. Det er sydjysk forening, 
hvor Ursula Madsen var formand. Den 
er ophørt med at eksistere. Det er dog 
ikke ensbetydende med, at vi ingen for
bindelser har i Esbjerg, hvor der er afde
linger af Sachsenhausen og Erhvervs
hæmmede.

Jeg vil gerne understrege, at det leven
de liv i vore organisationer er en hoved
betingelse for, at vi bliver respekteret 
udadtil i vort land.

Stor tilslutning 
til landsmødet

Hitler-museum eller en dårlig vits?
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FORDRAGELIGHED OG 
K A M M E R ATLIG  TONE

I det forløbne år har der været afholdt 
8 bestyrelsesmøder. Der har været en 
god og saglig diskussion, og det er en 
fornøjelse at overvære den fordragelige 
og kammeratlige tone, som altid bliver 
anvendt.

Efter repræsentantskabsmødet i 1976 
blev Poul Nielsen konstitueret som 
sekretær, et hverv han har udført til al
les tilfredshed, og det er kun naturligt, 
at bestyrelsen enstemmigt har indstillet 
Poul Nielsen til valg som sekretær.
Han blev valgt.

PÆN GAVE T IL  
DANSK RØDE KORS

Indsamlingen til Røde Kors gav et 
pænt resultat. 13.525 kr. Dertil kom, at 
enkelte af vore foreninger yderligere 
kom med efterbetalinger, så vi kan godt 
være dette resultat bekendt.

Professor Husfeldt udtalte da også 
ved overrækkelsen af gaven, at det var 
en af de gaver, han satte mest pris på, 
og som en særlig tak fra Røde Kors har 
sammenslutningen modtaget en Røde 
Kors platte.

På årsmødet i Bernadottefonden blev 
der på forslag af Sammenslutningens re
præsentanter yderligere overført et 
beløb til Sammenslutningens rekrea
tionsfond. Vi gik også ind for, at Kam
meraternes Hjælpefond fik et beløb til 
at fuldføre moderniseringen af ferie
hjemmet Kegnæs. Derimod var der fuld 
enighed om, at der ikke yderligere 
kunne bevilges noget.

Bernadottegården i Roskilde er et 
godt og moderne plejehjem, der svarer 
til de forventninger, vi i Sammenslut
ningen havde stillet, da ideen til et pleje
hjem blev udkastet. Det er ikke noget

stort antal af vore kammerater, der har 
søgt derned endnu, men det siger sig 
selv, at man ikke søger på plejehjem, før 
det er nødvendigt.

Om Bernadottegården i Hadsund ved 
vi, at plejehjem og dagcenter er færdigt 
og indflytning påbegyndt.

Der har været afholdt licitation vedrø
rende bygning af de 32 beskyttede boli
ger, som hører med til projektet, og 
indvielse finder sted 5. maj. Den dag, 
hele projektet er færdigt, skal Bernadot
tefonden selvfølgelig vedstå de 1,4 mili. 
kr., som er lovet efter de nye aftalers 
oprettelse i decbr. 1974 og jan. 1975.

BETALINGSBETINGELSERNE 
PÅ PLEJEHJEM

Betalingen for en plejehjemsplads er 
for tiden: Beboeren skal betale 60 pct. af 
sin indkomst efter skattetræk - hæ
dersgaven regnes ikke med. Betalingen 
dækker pleje, kost, husleje og deltagelse 
i dagcentervirksomhed m.v. Der betales 
lommepenge: p.t. 250,00 kr. mdl.

Hvis det drejer sig om et ægtepar - 
hvor kun den ene er plejekrævende - vil 
der blive afkrævet et rimeligt beløb for 
kost efter aftale i hvert tilfælde.

Hvis det drejer sig om ægtepar, hvor 
f.eks. manden kommer på plejehjem, 
mens konen bliver boende i lejligheden, 
vil konen kunne få hjælp til at opret
holde sin hidtidige levestandard - efter 
bistandsloven.

Når talen er om beskyttede boliger, 
betaler beboeren 25 pct. af sin brutto
indtægt i husleje, men man kan søge 
boligtilskud efter de almindelige regler.

VE LLYK K E T FANGESTÆ VNE 
I KOBÆK

Problemerne omkring fangestævnet 
sidste år var jo en smule hektiske. Det 
viste sig, at stævnet i Norge ikke kunne 
gennemføres. Til gengæld havde vi et 
yderst vellykket stævne i Kobæk. For
uden at arrangementet, på trods af den 
korte tid, var vældig godt tilrettelagt, 
var vejret også med os, så bedre kunne 
det simpelt hen ikke være. Festudvalget 
fortjener al mulig ros herfor. Dette års 
fangestævne holdes på Vester Vedsted 
Ungdomsskole ved Ribe.

Vort blad Gestapofangen er jo så 
småt kommet i gang igen, men det skal 
siges med det samme, at der ikke er til
fredsstillende. V i har ført en del for
handlinger med Marselis Tryk, og for
klaringen er denne, at det ikke er så let 
at få et blad op igen, når det engang er 
gået ned. Annoncørerne har ikke umid
delbart tillid til bladet, og da det jo er

POLITIKENS
HÅNDBØGER

har det hele
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dem, vi skal leve af, har man her en af 
årsagerne til, at det ikke er tilfredsstil
lende. Nu må vi tage en snak herom på 
repræsentantskabsmødet. Der er en ud
bredt interesse for, at bladet skal kom
me mere regelmæssigt.

Der blev fra forskellig side rettet hen
vendelse til Danmarks Radio, i forbin
delse med udsendelserne ved juletid, og 
de førte til, at transmissionerne fra 
Mindelunden i Ryparken og Minde
ankeret i Nyhavn blev sendt, omend i 
forkortet udgave.

REKREATIONSFONDEN 
EN GOD TING

Rekreationsfonden har sidste år bevil
get hjælp til 124 kammerater, der har 
været på rekreationsophold forskellige 
steder i Europa og i Israel. Der er fortsat 
ingen tvivl om, at dannelsen af Rekrea
tionsfonden var en god ting, og vi hører 
kun tilfredshed fra kammerater, der har 
nydt godt heraf. Vore erfaringer siger 
os, at vi ikke er i stand til at efterkomme 
de ønsker, der af og til fremkommer om 
at bevilge penge til almindelige ferierej
ser.

I det forløbne år har Sammenslutnin
gen på forslag af Georg Schiätzer sendt 
protestskrivelser gennem Amnesty In
ternational til Chile, om den behand
ling, de politiske fanger dér har været 
udsat for. Protesten er også sendt til 
Forenede Nationer.

Mindelunden i København bliver nu 
udvidet, så vi får henrettelsespladsen 
med, og hermed opfyldes et af vore 
længe nærede ønsker.

Jeg takker alle foreninger og klubber 
samt mine bestyrelseskammerater for 
det gode samarbejde i Sammenslutnin
gen, Rekreationsfonden og Bernadotte- 
fonden.

Protokollen blev oplæst af Poul Niel
sen.

Formanden oplyste, at Solveig Skjøtt 
fortsætter som formand for komiteen, 
der tilrettelægger fangestævnet. Han re
degjorde også for ønsket om mere hen
sigtsmæssige skemaer ved ansøgning til 
sikringsstyrelsen. (Der henvises i øvrigt 
til referat fra seminaret i Odense.) Sid
ste år rejstes 96 sager. Forslagene til en 
forbedring af loven om erstatninger til 
skadelidte vil blive genfremsendt til 
ministeriet.

Om erstatningskravet til Tyskland var 
det formandens opfattelse, at det først 
havde en chance ved en fredsslutning 
med Tyskland.

I forhandlingen var der indlæg fra In- 
geman Berthelsen, Kaj Wadsbach, Pe
ter Søgård, Esbjerg, Holger Grome, R. 
Bonde, Solveig Skjøtt, Børge Jensen, 
Einar Berthelsen og Helge Kierulff.

Jacob Jensen, formanden for den selv
ejende institution Bernadottegården i 
Roskilde, aflagde beretning om pleje
hjemmet ér.

Man vedtog at sende hilsener til so
cialminister Eva Gredahl og til Julsgård 
Larsen (han var af helbredsmæssige 
grunde forhindret i at være til stede).

Efter at formandens beretning var 
godkendt, aflagde Sammenslutningens 
kasserer, Bernth Johannesson regnska
bet, der godkendtes.

LIVLIG DRØFTELSE AF 
BLADSPØRGSMÅLET

Om bladspørgsmålet forelå der flere 
udtalelser skriftligt. I den efterfølgende 
drøftelse deltog overordentlig mange, og 
der nedsattes et udvalg, bestående af 5 
medlemmer, der nu skal forhandle med 
Kammeraternes Hjælpefond om fælles
blad. Følgende blev indvalgt: Oskar 
Verner, Bernth Johannesson, Rasmus 
Bonde, Frode Toft og Erik Beermann.

De mange udtalelser var enige i øn
sket om ét fællesblad, der kommer re
gelmæssigt, så foreningerne kan bruge 
det i deres arbejde. Udvalget skal under
søge, hvilke muligheder der er for en 
løsning af bladspørgsmålet og derefter 
fremlægge materialet for foreningerne, 
der træffer afgørelsen, evt. ved et nyt 
landsmøde.

FORMANDEN GENVALGT
Som formand genvalgtes Oskar 

Verner uden modkandidat.
Ove Laursen gjorde opmærksom på, 

at flere enker ved dødsfald i familien var 
vanskeligt stillet, da de ikke var fortro
lige med at sørge for at få de nødvendige 
papirer udstedt og afhentet. Her måtte 
kammeraterne række en hjælpende 
hånd.

BERETNINGERNE KAN 
INDTALES PÅ BÅND 

I drøftelsen af indsamling af mate
riale fra øjenvidner til begivenheder 
under besættelsen gjorde Evald Lægte- 
skov, Odense, opmærksom på, at vid
nerne kunne indtale på bånd, da mange 
var bedre til at fortælle end til at skrive. 
Peter Søgård tilføjede, at Det kgl. Bi

bliotek var glade for materiale. Det hav
de værdi for den historiske forskning.

Cilla Cohn bragte en hilsen og tak til 
Sammenslutningen for den hjælp, der 
ydes medlemmerne i Theresienstadt- 
Foreningen.

Formanden udtalte en tak til mange 
sidei .'or et godt og kammeratligt repræ
sentantskabsmøde .

Joks. Fosmark

VÆRD AT NOTERE SIG
Nu gælder det ikke om at grave 

grøfter, men at bygge broer.
Erik Beermann (20.2.77)

Rekreationsfonden er ikke en feriefond.
Oskar Verner (20.2.77)

Alle tidligere kz-fanger bør lade sig regi
strere i Frihedsfonden. Har man ikke 
brug for hjælp i dag, får man det måske 
senere.

Peter Søgaard (20.2.77)

SAMMENSLUTNINGENS REKREA
TIONSFOND
På vort bestyrelsesmøde den 2. marts 
har vi vedtaget følgende: På grund af det 
stærkt stigende antal sager og heraf føl
gende merarbejde, er det nødvendigt, at 
kammeraterne ved ansøgning om støtte 
til rekreationsophold, iagttager følgen
de:

Skemaerne skal udfyldes i alle rubrik
kerne. Er dette ikke muligt, så skriv på 
bagsiden. Her er en rubrik til samme.

Der skal søges mindst 4 uger før afrej
setidspunktet.

Kendelsen fra sikringsstyrelsen samt 
sidste års skatteopgørelse skal vedlæg
ges.

Vi anmoder kammeraterne om at være 
os behjælpelige med at holde disse reg
ler, da det vil lette arbejdet, både for jer 
selv og fondstyrelsen.

Venlig hilsen 
Rekreationsfonden

Dachau

GENERALFORSAMLING 
Dachau-Klubben afholdt sin ordi

nære generalforsamling mandag den 
28. marts i Italienssalen. Formanden, 
Erik Beermann, aflagde beretning. 
Kassereren Asger Vennike fremlag- 
de det reviderede regnskab.
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Erhvervshæmmede

Socialseminar i Odense
Landsforeningen af Erhvervshæmme

de fra Frihedskampen afholdt den 17. 
januar socialseminar i Odense i centret 
med Odense-afdelingen som værter.

Kl. ca. 14 bød Richard Andersen vel
kommen, hvorefter formanden, Oskar 
Verner, tog fat på selve mødet. Carl 
Nommels valgtes som mødets sekretær.

Formanden oplyste, at han havde 
været til møde med socialminister Eva 
Gredahl og folk fra sikringsstyrelsen. 
Man havde drøftet de skemaer, der an
vendes, når der søges. Vi mener, at disse 
spørgsmål ikke er nødvendige, når 
dokumentationen ellers er i orden. Han 
ønskede et nyt skema, der kunne fore
lægges landsrepræsentantskabsmødet 
den 20. februar til godkendelse. Dette 
vil så blive en samlet henvendelse.

Han opfordrede stærkt til, at vore 
dokumentationer blev så troværdige, 
det er muligt, for kun på den måde kan 
vi overfor sikringsstyrelsen kræve loven 
overholdt.

Det blev nævnt, at vi i flere tilfælde 
havde haft vanskeligheder med enkesa
ger, og her var det særlig kammerater, 
der lever papirløst, der kan skaffe deres 
»enker« besvær med at få rente.

NEJ TIL ÅRLIGE 
LÆGEUNDERSØGELSER 
Frihedskampens Veteraner havde fra 
deres årsmøde fået en udtalelse i radioen 
og pressen. Den gik ud på, at alle fra fri
hedskampen skulle melde sig og blive 
anerkendt, at alle, der oppebærer rente, 
skulle sendes til lægeundersøgelse hvert 
år, så renten kunne godkendes, even
tuelt forhøjes. Hertil føjede Verner, at 
han ikke kunne godkende lægeundersø
gelsen, da der ikke findes nok læger, der 
er kendte med kz-zyndromet, og da 
opgaven ville kræve en kæmpeudgift, 
mente han, dette forslag var dødsdømt 
på forhånd, men han ønskede det drøf
tet og sat til afstemning.

Verner omtalte endelig problemer 
som dødsårsag, beregningsgrundlag og 
hædersgaver.

LIVLIG DRØFTELSE
I drøftelsen deltog: Viggo Hansen, 

Esbjerg, Alf Møller, Odense, Rasmus 
Bonde-Larsen, København, Johannes 
Poulsen, Aalborg, Peter Holm, Esbjerg,

Alfred Berthelsen, Århus, Nommels, 
København, Petra Petersen, Odense, 
Ewald Lægteskov, Odense, Richard An
dersen, Odense, Åboe Jørgensen, Aal
borg, og Pauli Andersen, Århus. Der 
var livlig debat, og vi fik en række pro
blemer belyst i de forskellige afdelinger, 
der alle har vist initiativ og handlekraft.

Fra Esbjerg kom et hjertesuk, da man 
havde beskyldt dem for at ligge i dvale, 
men det var nu ikke tilfældet, for man 
holder møder hver måned, og man har 
rejst en række sager for modstandsfolk, 
kz’er og søfolk, og man arbejder fortsat 
videre med de lokale opgaver.

Peter Holm, Esbjerg, ønskede et nyt 
lovudvalg af folk, der daglig arbejder 
med sagerne. Han omtalte to enkesager, 
hvor vi havde haft et kæmpearbejde med 
den ene, og den anden var ad omveje 
blevet afgjort med en afgørelse, vi endnu 
ikke kender. Vi må derfor stadig være 
på vagt. Vi må stærkere gøre opmærk
som på vor eksistent, for det var mod
standsbevægelsen, der var skyld i, at 
Danmark blev anerkendt som en fri, 
allieret nation. Nævnede Diges indlæg i 
Frit Danmark, hvor han henviser til, at 
mange af ukendskab er blevet snydt for 
enkepension.

FORSLAG OM EN HVIDBOG
Der blev stillet forslag om, at vi af 

vore sager skabte en hvidbog, og gik vi i 
gang nu, kunne der foreligge et resultat 
af landsforeningens årsmøde til efter
året.

Kravet om Tysklands-erstatningerne 
blev også rejst fra flere sider, og en men
te, at vi kunne rejse sagen gennem FIR, 
så der blev samling af Europas nationer 
i en henvendelse til Den tyske Forbunds
republik, og Oskar Verner lovede at rej
se spørgsmålet i den Internationale 
Sachsenhausen-Komité på mødet i maj i 
Moskva. Også norske erstatninger blev 
nævnt, men da Norge var i krig med 
Nazi-Tyskland, fik de en anden priorite
ring, hvilket også ses af navnet Krigs- 
invalideforbundet.

Verner var tilfreds med de mange 
gode indlæg, da vi stadig vil få proble
mer, der skal løses, men sammenholdet 
må yderligere udbygges, for kun gen
nem dette kan vi styrkes og komme vide
re i vor fælles kamp.

Inden vi skiltes, fik »pigerne« en hil
sen og tak for deres arbejde.

Oskar Verner C. Nommels
formand sekretær

OVE**1* '! □ □ □
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Mindesten ønskes rejst i Skæring
Ofrene fra Langå-sabotagen skal hædres

Indvielsesfest for Bernadottegården 
i Hadsund

Programmet for festen er nu nogen
lunde fastlagt, og det er tilstræbt ikke at 
gøre tidsplanen for stram, idet der jo al
tid er behov for at snakke, når gamle 
venner mødes.

Som altid, når vi mødes, vil vi lægge 
en krans, og denne gang bliver det på 
henrettelsespladsen på Skæring Hede, 
hvor et ukendt antal danskere og måske 
også nordmænd blev skudt under kri
gen. Blandt de henrettede var sabotører
ne fra jernbanebroerne i Langå. Endnu 
er der ikke rejst nogen sten på stedet, 
men der arbejdes for, at det sker.

Alle, der har en foreningsfane, anmo
des om at tage den med.

Vore svenske og norske venner vil sik
kert gerne benytte lejligheden til at 
handle i Danmark, og det bliver der

mulighed for lørdag formiddag, hvor de 
handlende har åbent. Antagelig er der 
en del, der ikke når at komme med til 
indvielsen den 5. maj, som er en hver
dag, og for den arrangeres der en tur om 
lørdagen med besøg på Bernadottegår
den. Der køres i bus eller private biler 
efter behov.

Tilmelding sker som anført på pro
grammet. Alle tilmeldte deltagere vil få 
tilsendt program med prisliste for over
natning og måltider på Idrætshøjskolen 
i 2 eksemplarer, hvoraf det ene returne
res i udfyldt stand.

Yderligere oplysninger fås ved hen
vendelse til Tonny Johansen, telf. 
(06) 15 06 46 eller Per Madsen, telf. 
(06) 17 57 62.

P.M.

5. maj 1977 
indvielsesfest for 
Bernadottegården 
i Hadsund
Gestapofangerne i Randers og Århus 
indbyder gamle kammerater fra »den
gang« til festligt samvær.

PROGRAM 
Torsdag d. 5. maj
Kl. 14: Dronning Ingrid indvier Berna
dottegården i Hadsund.
Kl. ca. 16: Vi mødes på restaurant 
»Skoven« i Hadsund til en forfriskning. 
Kl. 17: Afgang til Idrætshøjskolen i 
Vejlby ved Århus.
KL. 18: Indkvartering.
Kl. 19: Middag på skolen.
Kl. 21: Højbjerg Sangforening synger 
under ledelse af dirigent Thorkild 
Ficher Bertelsen.

Fredag d. 6. maj
Kl. 8-9,30: Morgenmad.
Kl. 10: Busrundtur.
Kl. 13: Frokost på Idrætshøjskolen.
Kl. 15: Kransenedlægning på Skæring 
Hede.
Kl. 19: Festmiddag på Idrætshøjskolen. 
Musik - dans - underholdning.

Lørdag d. 7. maj
Kl. 8-9,30: Morgenmad.
Formiddagen fri til indkøb m.v.
Kl. 13: Frokost på Idrætshøjskolen.
Kl. 14,30: Afgang til Bernadottegården 
for alle, der ønsker det.
For øvrige er eftermiddagsprogrammet 
endnu ikke fastlagt.
Kl. 19: Middag på Idrætshøjskolen.
Kl. 20: Kammeratligt samvær.

Søndag d. 8. maj
Kl. 8-9,39: Morgenmad. Derefter op
brud.

Pris: ca. 125 kr. pr. deltager pr. døgn, 
festmiddag alene 55 kr.
Tilmelding ved indsendelse af 55 kr. pr. 
deltager til Th. Nielsen, Jens Baggesens- 
vej 66, 8210 Århus V. Giro nr. 1276492.

Vel mødt! 
Bestyrelserne

Besøg på Skæring Hede er et af punk
terne ved det stævne, der efterfølger ind
vielsen af Bernadottegården i Hadsund. 
Indvielsen foretages jo den 5. maj.

På Skæring Hede ligger de skydeba
ner, tyskerne brugte, da de henrettede 
deltagere i Langå-sabotagen. De første 5 
henrettelser fandt sted den 2. decbr. 
1943. To af dem var fra Jørgen Røjels

sabotagegruppe.
Med politiassistent Victor Horn, År

hus, i forreste række udfoldes der for ti
den et initiativ med henblik på at rejse 
en mindesten for ofrene. Også andre er 
henrettet her.

Tilladelsen er givet af militæret, men 
det er fredet areal, der kun må bruges i 
skydeøvelser.

Henrættelsespladsen på Skæring strand skydebane. Jernbanesabotagen i 
Langå fandt sted den 17. november 1943, og den 2. december henrettedes 
fem frihedskæmpere på skydebanen. De to af dem var fra Jørgen Røjels 
sabotagegruppe. Også ved flere andre lejligheder blev modstandsfolk 
skudt på dette sted.
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Knud Thestrup

Mit livs gågade
328 sider + 12 sider illustrationer.
Om barndomsårene i den idylliske dyrlægegård i Præstø, oplevelser 
som ung dommerfuldmægtig i provinsen, deltagelse i modstands
kampen, arrestation og tysk fængsel i Århus og Frøslevlejren - 
politisk arbejde, først kommunalt, så i Folketinget og som justits
minister i VKR-regeringen.
»En værdifuld bog - også som gavebog«.

Johannes Fosmark i Pigtråd

Hft. 94,50 kr. fif“) Det Schønbergske Forlag
Ib. 110,00 kr. _ J  Landemærket 5-1119 København K.

Sammenslutningen

Kammeratskabsaftener

SKANDINAVIEN RUNDT
Ved Sammenslutningens kammerat

skabsaften i januar viste Arvid Hem- 
mingsen sine dejlige lysbilleder fra 
»Skandinavien rundt«, og han fulgte 
hvert billede op med en så levende be
skrivelse, at man følte det, som om man 
selv var med på rejsen fra først til sidst.

Island, på sejltur med »Hjejlen« 
og besøg hos samerne

Den 25. februar tog vi med på nok et 
par rejser. Denne gang var det også en 
perfekt kameramand, Walther Chri
stiansen, der viste sin 16 mm farvefilm 
fra den smukke ø, Island, som betog ved 
sine skønne farver og dejlige underlæg
ningsmusik.

Derefter vistes en morsom og smuk 
film, også i farver om den 100 år gamle 
»Hjejlen«, der sejlede rundt på Silke
borgsøerne med »Frederik den 7. og 
grevinde Danner«.

Til sidst tog vi med helt op i Finmar
ken til samernes land, og hvilke skønne 
naturbilleder af det maleriske folkefærd 
og deres rener, vi fik at se! Den skønne 
film sluttede med, at midnatsolen lyste 
gloende rød ned over det eventyrlige 
landskab.

Det var to dejlige aftener at begynde 
det nye år med.

Der indbydes igen

De næste to kammeratskabsaftener 
bliver torsdag den 24. marts og torsdag 
den 28. april.

Kom og hyg jer med gode kammera
ter over en billig øl og en kop god kaffe. 
Vi skal også disse to aftener byde på god 
underholdning.

Det er stadig i Italiensalen, H. C. Ør
stedsvej 19, det foregår.

S. Skjøtt

Gestapofangerne

EN SUCCES FØRES VIDERE
Gestapofangernes Sjællandsafde

ling fremstillede i 1976 en mod
standsplatte efter udkast af forman
den Solveig Skjøtt og rentegning af 
Cai Caspersen. Den er fremstillet hos 
Bing og Grøndah.. Første oplag blev 
revet væk, hvorfor 2. oplag blev be
stilt. Ønsker man et få et eksemplar 
f.eeks. til eget brug eller til anvendel
se som gave, er det endnu muligt. 
Den bestilles hos Solveig Skjøtt 
(01) 65 71 87 (efter kl. 9 om morge
nen).

Vi bragte på forsiden af Pigtraad 
for aug. 76 en gengivelse af den 
smukke platte. Den måler i diameter 
23 cm og koster 150 kr. plus porto.

Overskuddet anvendes til rejsning 
af foreningens feriehjem i Smidstrup.

Besøg på Bernadottegården 
i Hadsund

Gestapofangerne i Randers og Århus 
har længe glædet sig til at se vores Ber- 
nadottegårds fuldførelse. Det var derfor 
med glæde og interesse, at vi modtog 
indbydelse fra Benthe Petersen, Berna- 
dottegårdens forstanderinde, til at besø
ge plejehjemmet søndag den 13. fe
bruar. Vi lejede en bus, og trods sne, 
tåge og dårligt føre forløb turen plan
mæssigt.

MÆ RSK
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Hvilket indtryk fik vi så af Bernadotte- 
gården? Ja, det er svært at beskrive med 
få ord, men alle deltagerne var ovenud 
begejstrede for det smukke bygnings
værk, såvel inde som ude. Alt virker så 
rummeligt og velgennemtænkt og virker 
som formålet er med et sådant hjem. 
Farverne er overalt valgt med en fin 
smag, og allerede nu er der en atmosfæ
re af hjemlig hygge. Til dette sidste bi
drager i høj grad en malerisamling på 
nogle og halvfems dejlige billeder, skæn
ket af afdøde købmand Wasehuus.

Men hvad med det allervigtigste: triv
selen? Beboerne, der var endnu kun 12, 
viste tydeligt, at de var glade for både 
Benthe og hendes medarbejdere, og vi 
følte os som velkomne gæster, både hos 
beboerne og personalet.

Efter rundvisningen blev vi inviteret til 
kaffebord i festsalen, som derved kom i 
anvendelse for første gang.

Der blev stillet mange spørgsmål til 
Benthe, og af svarene fremgik det tyde
ligt, at der er liv og trivsel i Bernadotte- 
gården.

Vi afsluttede besøget med et par sange, 
og blev tilvinket af beboerne fra balko
nen. Vi mærkede, at glæden var gensi
dig.

Sluttelig takkede Lembcke for den go
de modtagelse, og gamle fanger gav Ber- 
nadottegården sit første hurra.

Neuengamme

BEFRIELSEN FRA 
NEUENGAMME MINDES 

Neuengamme-Foreningen indbød 
til mindehøjtidelighed i anlednrg af 
befrielsen fra Neuengamme-lejren 
deri 20. april 1945.

Man samledes ved Kåre Klints sti
liserede trefod ved Helligåndskirken 
på Strøget om aftenen kl. 19 onsdag 
den 20. april.

Højtideligheden er ganske enkel. 
Talen holdtes i år af formanden for 
Hannover-Stöcken-gruppen, bog
handler Arnold Jensen, Kibæk.

Derefter var der kammeratligt 
samvær med en hyggelig kop kaffe.

Ved nytårstide i 
Neuengamme-Foreningen
Neuengamme-Foreningen afholdt sin 
årlige nytårsfest fredag den 28. januar i 
Politiets lokaler i Nyrupsgade.

Og lad det være sagt med det samme: 
Det var nogle aldeles pragtfulde lokaler, 
som foreningen ved Jens Thomsens 
medvirken, havde fået lov til at benytte.

Mellem 70 og 80 medlemmer med fa
milie var mødt op, og formanden, Hol
ger Grome, indledte med at byde vel
kommen, specielt til Steen Olsson og 
Jan Thengdal med fruer. Derefter over
rakte han foreningens kasserer Hans 
Erik Christiansen, en gave i anledning 
af hans 50 års fødselsdag den 9. januar.
Aftenens festtaler var, til en foran

dring, en dame, nemlig Hans Eriks kone 
Ruth. På en både vittig, selvironisk og 
dyb alvorlig måde fortalte hun om de 
problemer, som en eks-kz-fanges hustru 
kan komme ud for, og gav også udtryk 
for, at hun først, da hun sammen med 
Hans Erik deltog i foreningens årlige 
pilgrimstur til lejrene ved Ems kanalen, 
blev rigtig klar over, hvad foreningen 
betyder for de tidligere fanger.

Der var mange morsomme indslag i lø
bet af aftenen, og en dansk-svensk quiz, 
arrangeret af Arne Hedegaard Rasmus
sen, var aftenens højdepunkt, og den en
dte retfærdigvis uafgjort.

Og man må atter konstatere en vellyk
ket start på foreningens virke i 1977.

ebe

* * *

Landsforeningen 
af kz-fanger 
fra Neuengamme
er stiftet den 26. maj 1962 og er med
lem af det Internationale Amicale de 
Neuengamme og af Sammenslutnin
gen af danske fanger fra frihedskam
pen 1940-45.

Man skal ikke hæfte sig så meget 
ved årstallet 1962. Foreningens histo
rie går længere tilbage i tiden. Det 
første ti års møde for lejrens befriel
se fandt sted i 1955 i Hamborg. Nogle 
år senere dukkede erstatningspenge 
fra Tyskland op. De internationale 
møder i København, hvor planerne 
om monumentparken i Neuengamme 
tog mere og mere form.

Det var derfor nødvendigt at gå fra 
de mere løse former over til at opret
te en forening med love, kontingent 
og valgt bestyrelse. Dette skete den 
26. maj 1962.

Neuengamme var den tyske kon
centrationslejr, hvor flest danske 
havde været fanger, og hvor den 
skandinaviske lejr blev oprettet i 
marts 1944 i forbindelse med Berna- 
dottes redningsaktion for de danske 
og norske fanger.

Det var nødvendigt at have en for- 
enin^, der repræsenterede de danske 
Neuengamme-fangers og deres efter
ladtes sag.

Monumentsagen, det internatio
nale samarbejde, mindehøjtidelighe
derne og det voksende sociale arbej
de var hovedopgaverne. Derfor en 
forening af de tidligere fanger fra 
Neuengamme. Derfor opfordrer be
styrelsen alle, der har tilknytning til 
denne lejr, til at slutte op om Lands
foreningen af kz-fanger fra Neuen
gamme.

BESTYRELSEN:
Formand: E. H. Grome, Tårnby Torv 
24,

2770 Kastrup. (01) 50 33 86.

Næstformand: Mogens Pedersen,
Skallerupvej 20, 4760 Vor

dingborg.
(03) 78 12 04.

Kasserer: Hans Erik Christiansen, 
Haregade 20,

1320 København K (01) 14 91 95.

Sekretær: N. O. Køster, 
O/fenbachsvej 27, 2450 Kvh. SV.
(01) 17 24 97.

Medlemskort og arkiv: Alex Binde
balle, Bakken 10, Nors, 7700 Thisted 
(07) 98 11 95.

Stutthof-Foreningen
Slap’a generalforsamling

Stutthof-Foreningen afholdt årsmøde 
søndag den 13. marts i forsamlingssa
len, det tidligere »Malernes Hus« i Sten
gade i København.
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TÅGE HÅNSEM
Nørregade 49 - Tlf. 13 22 88 - 8000 Århus C

Tapeter - malervarer -  rullegardiner 
linoleum - voksdug - persienner

Mødet havde samlet 56 deltagere. De 
kom fra Vendsyssel, Vestkysten, Sydjyl
land, Sønderjylland, Nordsjælland, Fyn 
og København.

Formanden, Helge Kierulff, indledte 
med at byde velkommen og udtalte min
deord over de kammerater, der var 
afgået ved døden siden sidste årsmøde.

Formanden omtalte i sin beretning 
foreningens virksomhed, ude som hjem
me. Der var udfoldet megen aktivitet i 
de foreninger, som Stutthof-Foreningen 
samarbejder med, nemlig: Udvalget for 
tidligere fanger og modstandsfolk, FIR 
og fangesammenslutningen.

Tove Christy og Ingemann Berthelsen 
fortalte om deres deltagelse i mindehøj
tideligheder i DDR. Frits Maas berette
de om sin deltagelse i VVNs møde i 
Vesttyskland. Einer Berthelsen gav 
oplysninger om det sociale arbejde og 
om sin deltagelse i Sovjet-Unionens 
Veteranforbunds kongres i Moskva. 
Frode Toft fortalte om udvalgsarbejde 
og bestyrelsesvirke i Fangesammenslut
ningen og om bladspørgsmålet. Efter 
forslag fra flere sider gav man tilslut
ning til, at der sker en undersøgelse af, 
hvilke muligheder der foreligger for et 
bladfællesskab mellem Gestapofangen 
og bladet Pigtraad. Desuden om arbej
det med Bernadottegårdene.

Efter en del kortere indlæg godkend
tes beretningen enstemmigt.

Kassereren, Einer Berthelsen, frem- 
lagde regnskabet, der godkendtes uden 
diskussion.

Carl Nielsen havde fremsendt et for
slag om at udøve forøget aktivitet m.h.t. 
at opnå en afgørelse i spørgsmålet om 
Tysklands gæld til Danmark p.g. besæt
telsen. I tilslutning hertil oplyste for
manden om de bestræbelser, der hidtil 
er udfoldet, og man vedtog at fortsætte 
arbejdet.

Frode Toft foreslog, at et par kamme
rater besøgte Stutthoflejren og Gdansk 
og samtidig forsøgte at få mere liv i den 
internationale Stutthof-Forening.

Alle valgene til bestyrelsen var 
genvalg: Fmd.: Helge Kierulff, kass. og 
sekretær: Einer Berthelsen, endvidere: 
Ragnhild Andersen, Igemann Berthel
sen, Hvidovre, Villy Fuglsang og Frode 
Toft.

Man startede kl. 11 og sluttede kl. 19. 
Der var en overordentlig god stemning. 
Alle befandt sig godt, så man rigtig 
kunne slappe af ved det kammeratlige 
samvær.

Theresienstadt

NY REPRÆSENTANT 
FOR THERESIENSTADT 

Skræddermester Povl Brandt har 
gennem nogle år repræsenteret The- 
resienstadt-Foreningen i Fangesam- 
menslutningens bestyrelse. I hans 
sted indtræder nu formanden for for
eningen fru Cilla Cohn.

Theresienstadt-foreningen har af
holdt generalforsamling den 17. marts 
og hele bestyrelsen blev genvalgt.

Vi gør opmærksom på vort arrange
ment på Mosaisk Venstre Kirkegård 
søndag den 24. april kl. 10.00, ved 
mindestenen for dem, der ikke vendte 
hjem.

FRIHEDSMUSEET

DEN ILLEGALE NYHEDSTJENESTE 
Chefredaktør Eigil Steinmetz indledte 

årets foredragsrække i Frihedsmuseet 
mandag den 24. januar med et meget in
teressant foredrag om den illegale 
nyhedstjeneste og den illegale presses 
kontakter til udlandet under besættel
sen, og selv om man efterhånden som 
årene går, mener at have hørt alt om den 
danske modstandsbevægelse, så viser 
det sig hver gang, at nye detaljer, som 
man ikke havde anelse om, dukker op, 
og man må faktisk takke Frihedsmu
seets Venners bestyrelse for, at de stadig 
kan finde personligheder frem, som har 
noget at fortælle, der har almen interes
se fra den tid.

ebe

Ja, HOF har den rene friske pilsnersmag!
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GENERALFORSAMLING 
Frihedsmuseets venner vil gerne ha
ve flere betalende medlemmer

Mandag den 14. februar afholdt 
FMV sin årlige generalforsamling. 
På grund af formandens hårdt til
trængte rekreationsrejse var det 
næstformanden, Flemming B. Muus 
der bød velkommen og på bestyrel
sens vegne foreslog obl. Børge Jen
sen som dirigent.

Bestyrelsens årsberetning var ud
sendt til medlemmerne i årsskiftet, 
hvorfor næstformanden gav et kort 
supplement til denne.

Beretningen blev vedtaget uden 
diskussion.

Derefter forelagde foreningens 
kasserer, bankdirektør Daltoft, regn
skabet og måtte beklage, at der trods 
medlemsfremgang havde været en 
del frafald i medlemstallet af med
lemmer, der havde glemt at indbetale 
kontingent. Regnskabet for cafete
riet viste, ligesom de foregående år, 
et pænt overskud.

3 bestyrelsesmedlemmer var på 
valg og blev alle genvalgt.

Og så nåede man frem til pkt. 
Eventuelt, og aldrig er dette punkt 
blevet misbrugt, som det blev ved 
denne lejlighed af et medlem, som for 
det første forsøgte at fremsætte for
slag, som klart var blevet afvist ved 
sidste års generalforsamling, og der 
næst fremsatte kritik, der strakte sig 
lige fra, at museet kun havde 1 1/2 hi
storisk medarbejder, til at et be
stemt postkort var udsolgt ved tale
rens besøg i Frøslevlejrens Museum, 
og selv ikke dirigentens behjertede 
forsøg kunne standse denne ordflom.

Efter generalforsamlingen vistes 
en amerikansk film om besættelsesti
dens Danmark med amerikansk tale. 
Der var bl.a. klip fra De 5 år. 
e b e

NYT MATERIALE 
I forbindelse med kampagnen 

»Hjælp os at huske fortiden« afholdt 
museet 2 filmaftener, den 28/2 og 7/3, 
hvor man viste hidtil ukendte ama
tørfilm, optaget under besættelsen.

Kampagnen gav til resultat, at mu
seet har fået modtaget bl.a. billeder 
fra de 5 år samt også genstande, der 
har tilknytning til den tid. 

e h e

MUSEET FOR DANMARKS 
FRIHEDSKAMP 1940-1945 
Churchillparken, 1263 København K. 
TIL (01)13 77 14 el. (01)15 97 14. 

Åbningstider:
16. september - 30. april hverdage kl. 

11-15 (undtagen mandage), søndage kl. 
11-16.

1. maj - 15. september hverdage kl. 10- 
16 (undtagen mandage), søndage kl. 10- 
17.
Lukket 24., 25. og 31. december samt 

Pinsedag og Grundlovsdag.
Gratis adgang. Cafeteria åben 1. maj - 

15. september.

FRØSLEVLEJRENS MUSEUM 
6330 Padborg. Tlf. (04) 67 65 57, uden 
for åbningstid (04) 67 35 68. 

Åbningstider:
1. oktober - 30. april kun åben i skoler

nes efterårsferie og i påsken (undtagen 
1. påskedag) kl. 10-17. Skoler, forenin
ger og større grupper kan dog i denne 
periode få adgang ved henvendelse til 
ovennævnte telefonnummer.

1. maj - 30. september alle dage kl. 10- 
17.
Entré: kr. 1,00. Skoler har dog gratis 

adgang.

FRIHEDSMUSEETS VENNER, Mu
seet for Danmarks Frihedskamp 1940- 
45, Churchillparken, 1263 København 
K, giro nr. 4 20 20 66.

FVs ÅRSMØDE DEN 
30. JANUAR 1977

På årets første måneds næstsidste dag 
mødtes FVs medlemmer til årsmøde på 
Frederiksberg Slot, og omkring 115 
medlemmer var mødt op.

Efter kransenedlægningen ved minde
tavlerne samledes man i Riddersalen, 
hvor Erik Thomasen (grundet på Svenn 
Seehusens rekreationsophold) bød vel
kommen, og man mindedes vore døde, 
listen bliver desværre ikke kortere, som 
årene går.

Man gik over til første punkt på dags
ordenen, og Frank Zorn blev»overra- 
skende« valgt til dirigent, og næstfor
manden aflagde derefter formandens 
beretning. Af årets begivenheder kan 
omtales: jubilæumsfestlighederne i no
vember med tilslutning fra nær og fjern, 
meddelelsen om kirkeministeriets 
»gave« vedrørende Mindelunden i Ry
vangen, efterårsturen til Norge, de mere

traditionelle ting i vort arbejde med 
samarbejdet med de øvrige organisatio
ner, indvielsen af Bernadottegården i 
Roskilde, besøg fra Royal Air Forces Es- 
caping Society. Arbejdet med Minde
bogen om nedskudte allierede flyvere, 
som Anders Bjørnvad arbejder med, 
samarbejde med udenrigsministeriet, 
WVFs 15. generalforsamling i 
Masstricht. Der har været forskellige 
invitationer til forskellige møder og 
konferencer i udlandet, og DEU deltog i 
en ungdomskonference i Merano.

Formandens beretning blev efter for
skellige bemærkninger enstemmigt til
trådt.

Kassereren fremlagde regnskabet til 
godkendelse. Der var et driftsunderskud 
på ca. 9000 kroner, som især skyldes 
jubilæumsfestlighederne og FVbladet. 
For sidstnævntes vedkommende dog det 
glædelige, at det var det mindste under
skud i mange år, og lad os håbe, at an
noncespørgsmålet kommer ind i den 
helt rigtige gænge.

Der er oprettet et jubilæumsfond 
bl.a. takket være nogle af de gaver, FV 
modtog i forbindelse med jubilæet (i 
øjeblikket på ca. 18.000). Fonden stiger 
forhåbentlig og skal bruges som 
HURTIG HJÆLP. Efter enkelte spørgs
mål blev regnskab og status godkendt.

De forskellige forslag til lovændringer 
blev med en enkelt undtagelse vedtaget, 
de vigtigste: nedsættelse af et forret
ningsudvalg, vedrørende FVs repræsen
tation i WVF og UIRD, optagelse af æg
tefæller som passive medlemmer (uden 
stemmeret og ikke valgbare), årsmøde 
skal afholdes inden udgangen af marts 
måned (tidligere inden udgangen af 
januar måned).

Kontingent og indskud fastsattes 
uændret, for ægtepar 45 kr.

Valg af formand etc. Det hidtidige 
præsidium blev genvalgt. På præsidiets 
forslag blev der ikke valgt nyt medlem 
efter Vagn Loft, der var afgået ved dø
den, og efter Paul Jarding, der ikke øn
skede genvalg, men fortsætter som juri
disk rådgiver for FV.

Revisorerne: A. Haslung og Johs. 
Fosmark samt suppleanten Skov Jør
gensen (Foss) genvalgtes.

Til punktet »Eventuelt« ønskede kun 
få ordet, og klokken lidt i 13 kunne diri
genten slutte et godt og sagligt årsmøde, 
hvorefter man samledes i restaurant 
Zoo’s nærvedliggende lokaler til en hyg
gelig frokost.

»Den ensomme ulv«
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Frihedskampen 
på Bornholm

Under overskriften »Et centrum i pe
riferien« har Jørgen Barfod udgivet en 
skildring af modstandsbevægelsen på 
Bornholm under besættelsen. Bornholm 
indtager jo en ganske særlig stilling rent 
geografisk i vor historie, og det har i ti
dernes løb medført, at øen i visse perio
der har oplevet den fælles danske histo
rie på sin egen måde. Og dette gælder 
altså også årene 1940-1945 - og ikke 
mindst et år efter.

Besættelsen af Bornholm skete en 
smule senere end af det øvrige Dan
mark. Øen spillede ikke nogen større 
rolle i den tyske strategi på det tids
punkt. Men det ændredes, efterhånden 
som krigen udviklede sig i stadig mere 
ugunstig retning for tyskerne. Og værst 
blev det til allersidst, da de tyske tropper 
dér søgte at bevare magten længere end 
i det øvrige land.

Det hang sammen med en vis uklar
hed mellem de allierede stormagter, de 
var nok ikke så stive i den »lille geogra
fi«, som kongeriget Danmark udgjorde i 
sin helhed. Hertil kom en ganske særlig 
russisk interesse i en styrkelse af magten 
i Østersøområdet.

Hele denne almindelige politiske ud
vikling får vi en udmærket redegørelse 
for i Barfods bog. Men det væsentligste i 
den er skildringen af selve modstands
bevægelsen, som den efterhånden kom i 
gang.

Der ligger et uhyre flittigt arbejde til 
grund for beretningen. Et stort materia
le er benyttet, således at man får god be

sked om forholdene under besættelsen 
på hele øen.

I sine indledende ord giver forf. en klar 
fremstilling af en historikers opgave: at 
give en »objektiv« fremstilling, men sam
tidig også, at en sådan aldrig er absolut 
gennemførlig. Forf. vil altid på den ene 
eller anden måde røbe lidt om sig selv. 
Derfor gælder det først og fremmest om 
at være ærlig. Og det kan man sige fuldt 
ud er lykkedes ham. Han var selv aktiv i 
modstandsbevægelsen, og det giver na
turligvis også særlig gode muligheder 
for at leve sig ind i begivenhedernes ud
vikling.

Jeg havde også selv en smule berøring 
med Bornholm i besættelsestiden, og jeg 
kan bekræfte Barfods fremstilling.

Han opgiver op til 80 personer på 
Bornholm, som har leveret personligt 
materiale, og hertil kommer de alminde
lige kilder til hele periodens historie.

Det ville være fristende at genfortælle 
en stor del af disse beretninger, men det 
lader sig jo ikke gøre. Men læs dem selv!

Bornholm indtog også en særstilling i 
kraft af sine særlige muligheder for kon
takten med Sverige, hvilket i stor ud
strækning blev benyttet af modstands
bevægelsens folk til at redde friheds
kæmpere, der var truet af tyskerne, over 
vandet i sikkerhed.

Men altså, hvor fristende det end er at 
genfortælle meget af de detaljerede be
retninger, lader det sig ikke gøre her. 
Derfor kun slutningsordene:

»For Bornholm var besættelsestiden på 
mange måder som i det øvrige Dan
mark, men alligevel var begivenhedsfor
løbet forskelligartet. På den måde så det 
ud til, at der intet skete på øen, men alli
gevel foregik i det stille et værdifuldt ar
bejde, som var særdeles betydningsfuldt 
for modstandsbevægelsen på mange

måder. På en måde lå Bornholm i en af
krog af krigsbegivenhederne både for 
Danmark og i den store krig, men allige
vel var begivenhederne her i flere tilfæl
de af største betydning, som et centrum i 
periferien.«

Ja!
Og så et stort gode: Bogen er velforsynet 
med kildehenvisninger og personregi
ster. Forf. har ydet et fremragende ar
bejde med sine omfattende arkivstudier, 
både indenlandsk og udenlandsk. Den 
er også forsynet med et »English Sum- 
mary«.

Paul Holt

Jørgen H. Barfod: Et centrum i peri
ferien. Modstandsbevægelsen på Born
holm. - 111. 356 s. Udg. af Bornholms hi
storiske Samfund. Rønne 1976. Col- 
bergs eftf. Bogtrykkeri.
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V æsentlig bog

Willy Brandt blev den 10. december 1971 hædret for sin forsoningspolitik. Over
rækkelsen af Nobels fredspris skete i Oslo.

Willy Brandts bog: »Møder og er
faringer« er en overordentlig interessant 
bog. Den er et værdifuldt kildeskrift til 
forståelsen af meget væsentlige ting i 
udviklingen i Vesttyskland gennem den 
nyere tid.

Forfatteren lægger fremragende evner 
for dagen med henblik på at sige væ
sentlige ting på en jævn og letforståelig 
måde. Vi møder gennem bogens godt 
400 sider journalisten, statsmanden, 
politikeren og mennesket Willy Brandt. 
Man fornemmer hele tiden en dygtig 
stilist og en naturbegavet politiker.

Han arbejder meget grundigt, og han 
må have haft et væld af protokollater og 
noteringer til sin rådighed. De mange si
der udstråler et udtalt ønske om at være 
sandfærdig og at undgå indiskretioner.

Der bebudes i øvrigt et nyt bind om 
erfaringer. Det bind bliver ikke mindre 
spændende end det foreliggende.

Politikeren Willy Brandts mål har væ
ret at fremme et fredeligt samarbejde og 
en rimelig forbindelse mellem frihed og 
retfærdighed.

MUREN I BERLIN
Hans udfordring er ganske klart 

muren i Berlin, og den, der har besøgt 
muren, forstår ham, når han siger, at 
den dag, muren blev rejst - den 13. aug. 
1961 - var en forfærdelsens, angstens og 
forvirringens dag.

Forfærdelsen bestod bl.a. i, at lands
mænd nu blev totalt skilt fra lands
mænd. Det var den alvorligste krise si
den 1948, og hans østblokpolitik blev 
udformet på den dag.

Willy Brandt skildrer mødet med

Fra tænkeboksen...

CITAT: Ved at undertrykke forsknin
gens frihed forærede Hitler atombom
ben til sine modstandere - sammen med 
maleriet og romankunsten.

SØREN EGEROD 
professor, dr. phil.

mange politikere, der har haft væsentlig 
indflydelse på verdensudviklingen siden 
1945. Han skriver som den dygtige iagt
tager, der har en fremragende bag
grund.

Blandt danske ex-fanger fra tyske 
koncentrationslejre har der - med rette - 
været sagt mange stærke ord om udvik
lingen i Tyskland, men glemmes må det 
ikke, at Willy Brandt og hans succes er 
et af de stærke beviser på, at der er 
fremstået et nyt, humanistisk præget 
Tyskland.

Gyldendal har givet bogen det smuk
ke udstyr, den fortjener.

Johannes Fosmark

LÆSERBREV
Målsætning for omsorg og sygepleje

I februar-nummeret af Pigtraad skri
ver Bernadottegårdens forstander Ben
the Petersen under overskriften »Mål
sætning for omsorg og sygepleje«, punkt 
9:

»at vurdere, når den enkelte beboer er 
så mærket af alderdom, at han/hun er 
så træt og uden interesse for livet om
kring sig, at man derved hjælper til en 
fredfyldt død.«

Kan redaktionen ikke få opklaret, 
hvad i alle riger og lande meningen er 
med dette?

Måske er det blot en forkludret for
mulering, men den vækker isnende min
delser! Hvem skal vurdere? Hvad er det, 
der skal vurderes? Hvad bliver følgen af 
vurderingens udfald? Er der måske bare 
faldet en linje ud?

Jeg vil ialtfald nødigt indlægges et 
sted, hvor en eller anden kan finde på at 
»vurdere«, om jeg skal »hjælpes til en 
fredfyldt død«!

Med kammeratlig hilsen 
L. G. Damgaarci 

Abilsgaardsvej 102 
2830 Virum

Svar:
Benthe Petersen har bedt mig svare, 

og det gør jeg gerne. Jeg vil starte med at 
sige, at min reaktion ved at læse hendes 
»færdselsregler« overfor beboerne og i 
personalepolitikken var, at der her var 
nedfældet noget meget smukt, menne
skeligt og tolerant.

Med mit kendskab til det danske 
menneske, tør jeg tro på, at alle vil føle
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sig godt tilpas ved at bo et sådant sted. 
De vil føle sig trygge ved at være der, og 
det er noget meget væsentligt.

Damgaard sætter focus på et enkelt 
punkt i »færdselsreglerne«. Det kan 
man jo gøre, men man kan også læse det 
hele igennem og fortolke også punkt 9 i 
den ånd af venlighed, i hvilket de er fæl
det ned.

Skulle der i Damgaards bemærknin
ger ligge dette, at han er angst for, at 
nogle vil blive påtvunget en hjælp, de 
ikke ønsker, må man tilføje, at der er in
tet i helheden, der tyder på dette.

De, der til daglig omgås beboerne, vil 
have alle forudsætninger for at vurdere, 
hvad den enkelte ønsker af håndsræk
ning både i den ene og i den anden hen
seende.

Benthe Petersens beskrivelse af mål
sætning for omsorg og sygepleje, lige
som Damgaards bemærkninger er ud
tryk for holdninger, og der er jo frihed 
til at vælge og følge de holdninger, der 
rimer sammen med den enkeltes indstil
ling til livet og døden.

For en fuldstændigheds skyld tilføjes, 
at der ikke er faldet nogen linje ud.

Johannes Fosmark

KNUD AAGE JENSEN 
Sporvejsfunktionær Knud Aage Jensen 
er afgået ved døden den 6. februar på 
Bispebjerg Hospital. Han blev begravet 
den 10. februar.

Han arbejdede under besættelsen som 
leder af sabotagegruppe P.5. Han blev 
taget i november 44 og sad først i Vestre 
Fængsels tyske afdeling. Derefter gik tu
ren til Dessauer-Ufer og Neuengamme. 
Han kom hjem igen den 20. april, men 
hans helbred var ødelagt, og for to år si
den gik han af med pension som 58-årig.

Hans store glæde var, når der var re
serveret ham og familien en plads på 
Kammeraternes Hjælpefonds Feriehjem 
på Kegnæs. Det er ikke for meget sagt, 
at han elskede dette sted. Han skulle der 
nu igen i maj. Familien tager derned, 
men det bliver altså denne gang uden fa
miliefaderen.

REVISOR EJNAR CHRISTIANSEN 
Medstifter af Gestapofangerne for Ran
ders og omegn og i lang tid næstfor
mand i Landsforeningen, døde i januar 
efter lang tids sygdom.

Christiansen var en aktiv og bestemt

formand, der gjorde et stort arbejde, 
såvel for foreningen som for dets med
lemmer.

Christiansen var med i forberedelser
ne til de aller første bestræbelser for 
etablering af sammenslutningen og de 
første tanker om oprettelse af det, der i 
dag er Bernadottegårdene. Ligeledes var 
han aktivt med i kravene til Tyskland 
om erstatning til kz-fangerne.

GERDA RASMUSSEN
Slet og ret Gerda, døde i februar.

Vi, der kendte Gerda, husker hende 
som et levende menneske, der altid så 
livet fra de lyse sider, altid med et stort 
smil, ved stævner og møder, med i un
derholdningen, ofte med et vers eller en 
sang. Lidt klovneri som jysk bondepige, 
men også som den, der uden opfordring 
selv påtog sig at pynte gravene på 
Nordre Kirkegård op til en af minde
dagene. Selv medens hun var syg, be
holdt hun sit humør og sin medleven til 
det sidste.

Vi har mistet en god yen.
For Randers-afdelingen 

Ove Ch. Lembcke
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Nummer 2 * *

ADRESSE
LISTE:
SAMMENSLUTNINGEN AF DANSKE 
FANGER FRA FRIHEDSKAMPEN
1940-45
Fmd.: Oskar Verner, Murergade 10, 2200
Kbh. N (01) 35 50 12
Næstfmd.: H. Grome, Tårnby Torv 24, 2770
Kastrup (01) 50 33 86
Sekr.: P. Nielsen, Bjernedevej 40a, 2700
Bronshøj (01) 74 26 35
Kass.: Bernt Johannesson, Kongshvilevej
20, 2800 Lyngby, giro 5 11 79 17
Bestyrelse: H. Davidsen, Rasmus Bonde
Larsen, Frode Toft, Arnold Jensen, S. Juls-
gaard Larsen, Axel Lauritzen, Lillian Olsen,
E. Beermann og Cilla Cohn.

BUCHEN WALD-KLUBBEN
Fmd. S. Julsgaard Larsen, Boeslundevej 1, 
2700 Brønshøj (01) 71 72 72 
Sekr.: H. Andersen, Onsgårdsvej 17, 2900 
Hellerup (01 )HE 1891.
Kass.: Johs. Damsgård, Herninggade 1, 
2100 Kobenhavn O (01) OB 6572u 
Århus: Håkon Thomsen, Søndervangen 20, 
8260 Viby J. (06) 14 53 95 
Aalborg: G. Hansen, Sønderbro 15, 9000 
Aalborg (08) 12 73 63

DACHAU-KLUBBEN
Fmd.: Erik Beermann, Toldbodgade 61, 
1253 København K (01) 14 04 31 
Næstfmd.: Poul Nielsen, Bjernedevej 40a, 
2700 Bronshoj (01) 74 26 35 
Kass.: Agner Vennike, Præstelængen 19, 
København NV (01) 10 72 60, giro 58 718. 
Sekr.: Hans Erik Christensen, Haregade 20, 
1320 Kobenhavn K (01) 14 91 95 
Best.medl.: Otto Laugesen, Dragstrupvej 
118, Ml. Jølby, 7950 Erslev, Mors. 
(07) 74 16 64

LANDSFORENINGEN
GESTAPOFANGERNE
Fmd.: Ove Lembcke, Brødregade 19, Ran
ders (06) 42 51 30 
Næstfmd.: Børge Jensen, Vangeledet 76, 
2830 Virum (02) 85 00 35 
Kass.: Henry Clausen, Strandagergård, Kul
hus, 3630 Jægerspris (03) 33 01 91 
Århus-afd.: Tonny Johansen, Trillegårdsvej 
30, 8210 Århus V (06) 15 06 46

b 33 W JOHANSEN 
JOSTE I NSVEJ 51 
2udO øAGSVAKD

*  Pigiraad  *

Kass.: Th. Nielsen, Jens Baggesensvej 66, 
8210 Århus V (06) 1 6 50 80 
Randers afd.: O. Lembcke, Brødregade 19, 
8900 Randers (06) 42 51 30 
Sjællands afd.: Solveig Skjøtt, Ibstrupvej 25, 
2820 Gentofte (01) 65 71 87 
Kass.: Heinrich Winter, Slotsherrensvej 53, 
2720 Vanløse. Giro 6 48 27 40 
LANDSFORENINGEN 
ERHVERVSHÆMMEDE FRA 
FRIHEDSKAMPEN
Fmd.: Oskar Verner, Murergade 10, 2200 
Kbh. N (01) 35 50 12 
Næstfmd.: Alfr. Berthelsen, Fuglebakkevej 
130, 8210 Århus V (06) 16 63 18 
Kass.: AnnaStrunge, Musvågevej 20, 8210 
Århus V (06) 16 98 12 
Kbhv.afd.: Kontor: Hulgårdsvej 110, 2400 
København NV (01) 19 67 91 
Fmd.: R. Bonde Larsen, Marievej 7, 2740 
Skovlunde (02) 94 99 04 
Esbjerg afd.: H. Thomassen, Torvegade 
159, 6700 Esbjerg (05) 12 87 83 
Odense afd.: Richard Andersen, Giersing- 
vænget 24, 5000 Odense (09) 14 38 27 
Sydfyns afd.: Louis Artell, 5892 Gudbjerg, 
Sydfyn (09) 25 1 5 43 
Nordsj.afd.: Ove Laursen, Dyssekilde, Gan- 
lose, 2760 Måløv (03) 18 30 46 
Aalborg afd.: Johs. Poulsen, Lektorvej 31, 
9000 Aalborg (08) 14 3o 87 
Århus afd.: Alfr. Berthelsen, Fuglebakkevej 
130, 8210 Århus V (06) 16 63 18 
Centrets adresse: Skovvangsvej 220, 8200 
Århus N. (06) 16 63 18. Åbent tirsdage 
og torsdage 14-17. 
NEUENGAMME-FORENINGEN 
Fmd.: Holger Grome, Tårnby Torv 24, 2770 
Kastrup (01) 50 33 86 
Næstfmd.: Mogens Petersen, Skallerupvej 
20, 4760 Vordingborg (03) 78 12 04 
Kass.: Hans Erik Christiansen, Haregade 
20, 1 320 København K (01) 14 91 95 
Sekr.: Niels Otto Koster, Offenbachsvej 27, 
2450 København SV (01) 17 24 97. 
Medlemskort og arkiv: Alex Bindeballe, Bak
ken 10, Nors, 7700 Thisted 
(07) 98 11 95

HORSERØD
Fmd.: Heinrich Davidsen, Kastrupvej 90, 
2300 Kobenhavn S (01) 55 34 99

SACHSENHAUSEN-FORENINGEN
Fmd.: Oskar Verner, Murergade 10, 2200 
København N (01) 35 50 12

* April 1977

Sekr.: Rasmus Bonde Larsen, Marievej 7, 
2740 Skovlunde (02) 94 99 04 
Kass.: Banke Jung-Jensen, Skalbjergvej 32, 
5000 Odense.
Esbjerg: Peder Holm, Gefionsalle 4, 6700 
Esbjerg (05) 13 02 67 
Odense: Evald Lægteskov, Åsumvej 128, 
5240 Vollsmose (09) 14 34 15

STUTTHOF-FORENINGEN
Fmd.: Helge Kierulff, Kidhøj 10, 2880 Bag
sværd (02) 98 1 1 77 
Kass. og sekr.: Einer Berthelsen, Guldborg
vej 2, 2000 København F (01) FA 8803

THERESIENSTADT-FORENINGEN
Fmd. Cilla Cohn, Rosenborggade 2, 1130
Kbh. K (01) 13 15 75
Næstfmd.: Max Gritzman, Nr. Søgade 49,
1370 Kbh. K (01) 14 57 37
Næstfmd. og kass.: S. Fischermann, C. J.
Frandsensvej 15, 2400 Kbh. NV
(01) 67 05 76.

HANNOVER-STÖCKEN
Fmd.: Arnold Jensen, Velhustedvej 5, 6933
Kibæk (07) 19 14 92
Sekr.: Chr. Bronnum, Finlandsvej 15, 9800
Hjørring (08) 92 49 81
Kass.: Axel G. Nielsen, Graven 18, 8700
Horsens (05) 62 60 00

DE ERHVERVSHÆMMEDE
Adresser i København:
Fmd.: Rasmus Bonde Larsen, Marievej 7, 
2740 Skovlunde (02) 94 99 04 
Næstfmd. og sekr.: Kai Wadsbach Peter
sen, Lundebjerggårdsvej 228, 2740 Skov
lunde. (02) 94 44 92 
Leder af social afd.: Carl Nommels, Kosten
borgvej 23, 2650 Hvidovre.
(01) 75 00 67
Medhjælper i social afd.: Lillian Olsen, 
Tranehavevej 2, 2450 Kobenhavn SV
(01) 21 00 85
Kass.: Anders Mogensen, Valbygårdsvej 
75, 2500 Valby (01) 17 59 12

K a m m e r a t e r n e s
Hj ae l pe f ond

er raske kammeralers hilsen 
li l de syi/e
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